Дело № 1-344/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Стерлитамак 10 декабря 2024 года

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Муфтиева А.И.,

при секретаре судебного заседания Породькиной Е.Я.,

с участием государственного обвинителя Федорова М.Н.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Желтоуховой А.А. (ордер в деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 своими умышленными преступными действиями нарушил ст. 5 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 от 08.01.1998, устанавливающую государственную монополию на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также на культивирование наркосодержащих растений, запрещающую незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон) независимо от его количества, включен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамма до 2,5 грамм является значительным размером, свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером, свыше 500 граммов является особо крупным размером.

ФИО1 в нарушение установленных требований закона совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой наркотического средства 7,973 грамма, что является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, не позднее 14:06 часов 01.06.2023, точное дата и время следствием не установлены, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, IMEI1: 1) №, IMEI2: №, в сети «Интернет» зарегистрировался на сайте 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты> ФИО1 путем переписки в мобильном приложении в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направил сообщение неустановленному следствием лицу, зарегистрированному под именем пользователя 

<

данные изъяты>, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, о своем намерении работать в качестве курьера по распространению наркотических средств путем оборудования тайников-закладок за денежное вознаграждение. ФИО1 и неустановленное следствием лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств и распределили между собой роли в совершении преступления. Так, неустановленное следствием лицо, выполняя свою роль в реализации совместного преступного умысла, действуя согласованно с ФИО1, должно было передать ФИО1 бесконтактным способом через тайник-закладку наркотическое средство большого объёма. ФИО1, выполняя свою ранее обговорённую роль, должен был забрать данное наркотическое средство, расфасовать его по весу, указанному неустановленным следствием лицом, оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством, сфотографировать их, указать координаты их местонахождения, отправить данные фото путем использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному следствием лицу. Согласно договорённости, неустановленное следствием лицо после получения от ФИО1 фотоизображений закладок с наркотическими средствами, должно было перечислить ФИО1 денежное вознаграждение за оборудованные тайники-закладки с наркотическими средствами, предназначенные для сбыта неопределённому кругу лиц, на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан.

Таким образом, ФИО1 намеревался сбывать наркотические средства неопределённому кругу лиц на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан в группе с неустановленным следствием лицом, выполняя роль курьера по оборудованию тайников-закладок с наркотическим средством. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицом, ФИО1 не позднее 14:06 часов 01.06.2023, при неустановленных следствием обстоятельствах, осуществил заказ у неустановленного следствием лица, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 7,973 грамма для дальнейшего его распространения путем оборудования тайников-закладок на территории г. Стерлитамак. Далее ФИО1 в тот же период не позднее 14:06 часов 01.06.2023 неустановленным следствием способом получил от неустановленного следствием лица информацию с фотоизображением и координатами местонахождения тайника-закладки наркотического средства на территории Республики Башкортостан. Имея при себе неустановленную следствием информацию о координатах местонахождения закладки, ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах не позднее 14:06 часов 01.06.2023 из тайника-закладки, оборудованного в неустановленном следствием месте, получил в свое распоряжение наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 7,973 грамма. Данное наркотическое средство ФИО1 в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ, бесконтактным способом, незаконно приобрел и стал незаконно хранить по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта неопределённому кругу лиц на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан. ФИО1 намеревался полученное в свое распоряжение наркотическое средство расфасовать в полимерные пакетики, оборудовать тайники-закладки, фото тайников-закладок с указанием координат их местонахождения отправить неустановленному следствием лицу. После выполнения указанных действий ФИО1 должен был получить от неустановленного следствием лица денежное вознаграждение. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Стерлитамак, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, не позднее 14:06 часов 01.06.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя специально приготовленные предметы – липкую ленту, пустые полимерные пакетики с клипсой, электронные весы, расфасовал наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 7,973 грамма, подготовив его, таким образом, для помещения в тайники-закладки. Расфасованное и приготовленное для сбыта наркотическое средство, ФИО1 стал незаконно хранить в занимаемой им квартире по адресу: 

<

адрес>, намереваясь в последующем сбыть его через тайники – закладки неопределенному кругу лиц на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан.

01.06.2023 около 14:06 часов на участке местности, расположенном возле площадки с мусорными контейнерами, находящимися между домами 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками УНК МВД по РБ.

В ходе личного досмотра ФИО1, произведённого 01.06.2023 в период с 17:05 часов до 17:27 часов, сотрудниками УНК МВД по Республике Башкортостан на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес>, с правой стороны из-под резинки трусов ФИО1 изъят полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находились 10 (десять) свертков изоляционной ленты, внутри каждого из которых полимерный пакетик с клипсой, внутри каждого из которых полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой соответственно (0,651 +0,893+ 0,900+ 0,653+ 1,020+ 0,887+ 0,725+ 0,866+ 0,620+0,758), общей массой 7,973 грамма, что является крупным размером.

Своими умышленными действиями ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 7,973 грамма, что является крупным размером, однако не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 задержан сотрудниками полиции, которыми наркотическое средство, приготовленное для сбыта вышеуказанными лицами, действовавшими совместно и согласованно, в преступном сговоре, изъято. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 суду сообщил, что вину признает частично в части хранения наркотических средств, обвинение в части сбыта не признает. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого (т. 4 л.д. 48-55), оглашённых в судебном заседании, следует, что с 2015 года он является постоянным потребителем наркотических средств, употреблял спайс и гашиш путём курения, мефедрон путём вдыхания. Внутривенно не употреблял. Наркотики он приобретал всегда путем выкупа закладки. После употребления гашиша ему хотелось спать, его расслабляло, мефедрон дает эйфорию, становится хорошо. От гашиша краснеют глаза, от мефедрона расширяются зрачки. Гашиш он употребляет примерно раз в неделю. Мефедрон он употребляет в виде марафона, то есть, месяц он не дышит, а потом уходит в мефедронный «запой» на двое – трое суток. За этот марафон он может употребить примерно 5 граммов, то есть 25 приемов наркотического средства. За трое суток может употребить примерно 15 граммов. Таким образом, мефедрон он употребляет с 2019 года. Ему нравится состояние после употребление мефедрона, поэтому он его и употребляет. 1 грамм мефедрона стоит 3-3,5 тысячи рублей. Чтобы его приобретать и употреблять, нужно много денег. Примерно с 2014 года он стал приобретать наркотические средства через сайт 

<

данные изъяты>. Он переводил деньги через банковскую карту или 

<

данные изъяты> и забирал в указанном месте закладки. В конце февраля – начале марта 2023 года он принял решение зарегистрироваться на сайте 

<

данные изъяты> в сети Интернет. Данный сайт представляет собой интернет – магазин по реализации наркотических средств. При регистрации на нем можно самому приобрести наркотики, можно стать курьером по сбыту закладок с наркотических средств, можно стать оптовым приобретателем либо вообще владельцем магазина по продаже наркотиков. В конце февраля он нашел в интернете данный сайт, зарегистрировался на данном сайте, ввел логин и пароль. Логин 

<

данные изъяты>. После ввода логина ему автоматически пришел пароль №. После ввода пароля он оказался в своем личном кабинете. На данном сайте был список наркотических средств, которые имелись в наличии в данном магазине. Он помнит, что там видел мефедрон, гашиш, кокаин, героин и другие наркотики. На этом сайте есть раздел «Вакансии». Он принял решение работать в качестве курьера – закладчика, чтобы у него имелась возможность заработать денежные средства и был доступ к наркотикам для личного употребления. В отделе «Вакансии» он отправил сообщение, что хочет устроиться курьером, то есть на какую – то сумму забирать наркотик и делать закладки. За эту работу владельцы сайта платили заработную плату. За каждую сделанную закладку владельцы платили 1 000 рублей. Для работы с этим сайтом необходимы электронные средства оплаты. Поэтому у него на тот момент была банковская карта 

<

данные изъяты>, оформленная на его имя. Именно на эту карту он через банкомат вносил нужную сумму денег, потом переводил денежные средства в криптовалюту, а именно в биткоины, по текущему курсу. На биткоины покупал наркотик. В личном кабинете имеется отметка о том, сколько денег он внёс. Платеж осуществлялся следующим образом он сначала указывал, какую сумму он хочет внести, то есть «залить» на счет. Ему приходило ответное сообщение, где были указаны реквизиты для перевода. После этого, он с банковской карты, оформленной на его имя, по данным реквизитам переводил необходимую сумму денег, и деньги мгновенно оказывались на счету его личного кабинета. После того, как деньги в рублях поступают на счет, они автоматически переводятся в биткоины. Последний курс, который он знает – биткоин стоит 29 000 долларов. После перевода денег в биткоины ему приходила ссылка для перехода на другой сайт 

<

данные изъяты>, на данном сайте была информация о том, где находится закладка с определённым объёмом наркотического средства. Данный объем он должен был забрать и раскидать по адресам. Первый раз, в начале марта 2023 года он внес на сайт деньги в сумме 3 000 рублей. Далее ему пришло сообщение о том, что наркотические средства находятся в лесном массиве в 

<

адрес>. Он поехал, забрал и раскидал несколько закладок на территории г. Стерлитамак. При этом место каждой закладки он фотографировал, указывал через приложение 

<

данные изъяты> координаты закладки с наркотическим средством, ширину и долготу данного места. После того, как фотографии были им загружены на сайт, он за данную работу получил деньги в сумме 7000 рублей, то есть он сделал 7 закладок. Деньги оставил на счету, так как хотел накопить большую сумму и потом сразу снять. Далее он уже приобретал наркотик на те деньги, которые скапливались у него на счету. Допустим, на 7000 рублей можно купить 2 грамма, и сделать из них 10 закладок, и тогда ему было бы начислено 10 000 рублей. Из этих 10 закладок он обычно оставлял в определенных местах в среднем 7 штук, остальное (3 штуки) оставлял себе для личного употребления. А вместо настоящих закладок оставлял просто фото случайных мест. Из-за того, что потребители не находили наркотики в местах его закладок, ему начислялись штрафы. В результате к концу мая у него на счету накопилось 50 000 рублей. На эти деньги ему выдали большой 

<

данные изъяты> на 40 грамм, указали место его расположения. 20-21 мая 2023 года он получил сообщение с координатами клада. Там должно было быть 38 грамм мефедрона. Клад был расположен в деревне 

<

адрес>, в лесополосе, и были координаты – широта и долгота. В это же время он встретился со своим знакомым ФИО31, ему 23-24 года, проживает он по адресу: 

<

адрес>. Он ему рассказал, что нужно съездить и забрать клад, указал ему координаты. Он ему сказал, что в закладке находятся 19 пакетиков с весом 1 грамм, 6 пакетиков по 2 грамм и 3 пакетика по 3 грамма. Изначально он эти пакетики должен был забрать и раскидать по закладкам. Раскидывать по закладкам они должны были вместе с ФИО2, но потом они поругались. Ранее ФИО31 постоянно у него просил то 2 грамма, то 3 грамма. И через какое-то время он решил ему из данной закладки отдать какую- то часть, чтобы он больше к нему не обращался. 26.05.2023 ФИО31 с утра на рейсовом автобусе поехал в 

<

адрес>. Там он ждал маршрутку под №, которая следует до 

<

адрес>. Во время следования в пути, он постоянно был с ним на телефоне. В результате он сообщил, что по указанным им координатам нашел тайник и забрал наркотическое средство. Потом на машине бла-бла кар вернулся в город. Вечером 26.05.2023, около 23 час, они встретились с ФИО31 около подъезда № 

<

адрес>, где он передал ему наркотическое средство. Они зашли в подъезд, он развернул сверток из черной изоленты, вытащил оттуда один полимерный пакетик с наркотиком массой 1 грамм. ФИО31 забрал наркотик и ушел. Через пару часов он попросил у него еще 2 грамма. Он подошел к нему, он спустился вниз, и уже 27.05.2023, около 01 часа ночи, он находясь в подъезде № 

<

адрес>, передал ФИО31 сверток из синей изоленты. В нем находилось наркотическое средство массой 2 грамма, так как на свертке была указана цифра 2. Днем 27.05.2023 ФИО31 вновь попросил у него наркотик, и он примерно в 17-18 часов скинул ему сверток с балкона, сверток был массой 2 грамма. Потом в течении нескольких дней ФИО31 неоднократно просил у него наркотик, и он решил передать ему половину, чтобы больше он к нему не обращался. 28.05.2023, около 23 часов, ФИО31 подъехал к его дому, он вышел к нему и передал ему 7 пакетиков из черной изоленты, внутри которых находилось наркотическое средство массой 1 грамм, то есть всего 7 грамм, и 4 пакетика по 2 грамма. ФИО31 забрал наркотик и уехал. Он свою половину начал употреблять. Он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, куда к нему 29.05.2023 пришел Свидетель №1. Он предложил ему употребить наркотические средства, достал мефедрон, передал Свидетель №1. 29.05.2023 в течение дня он неоднократно, раза три-четыре готовил «дороги». То есть он рассыпал наркотическое средство, делал дорожку, и Свидетель №1 вдыхал. Он его угощал, деньги с него за наркотик не брал. В результате у него осталось 10 свертков черного цвета, то есть по 1 грамму. Остальное все он употребил сам. Изначально ему эти 38 грамм были даны для того, чтобы он сделал из них тайники – закладки с наркотическими средствами. За это время его куратор с сайта спросил, где закладки, он сказал, что скоро раскидает. На самом деле он из того веса, который забрал, никаких закладок не сделал, только сбыл ФИО31 и Свидетель №1. 31.05.2023 он курил гашиш, мефедрон вдыхал 30 мая, потом употреблял спиртное. 01.06.2023 он проснулся дома, около 11 часов. У него дома находились Свидетель №1 и Свидетель №4. Они решили съездить на речку, поэтому с Свидетель №1 вышли и пошли в магазин, чтобы купить спиртное. Возле мусорных контейнеров, расположенных рядом с домом, их задержали сотрудники полиции. Он при их виде испугался и побежал, но его догнали, задержали, надели на него наручники. Когда надели наручники, он успокоился, и больше скрыться не пытался. Далее сотрудники полиции завели его в № подъезд 

<

адрес>. Время было обеденное, точнее сказать не может. Далее сотрудники полиции пригласили двух понятых. Затем разъяснили всем присутствующим права и обязанности и пояснили, что сейчас будет производиться его досмотр. Далее сотрудник полиции вскрыл новую упаковку, надел стерильные резиновые перчатки, показал образец тампона, и двумя марлевыми тампонами сделал смывы с его рук. Три тампона – один образец, смыв с левой руки и смыв с правой руки были упакованы в три разных конверта, которые были оклеены, опечатаны, на конвертах была сделана пояснительная надпись. На всех трех конвертах он, понятые и сотрудник полиции расписались. После чего произвели его личный досмотр. Из правой руки была изъята связка ключей, состоящая из двух металлических ключей (от квартиры и от почтового ящика) и ключ от домофона его подъезда. Ключи были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены листком с пояснительной надписью и опечатаны печатью «Для пакетов», на листке сделана пояснительная надпись. Все участвующие лица – он, понятые и сотрудник полиции расписались. Из правого кармана шорт был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, в корпусе зеркально – серебристого цвета, с абонентским номером №. Данный телефон был также упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены листком с пояснительной надписью и опечатаны печатью «Для пакетов», на листке сделана пояснительная надпись. Все участвующие лица – он, понятые и сотрудник полиции расписались. Затем сбоку справа из-под резинки его трусов изъят полиэтиленовый пакетик с клипсой, внутри которого находились 10 свертков изоленты черного цвета. Каждый сверток при распаковке содержал в себе сверток из красной изоленты. Внутри каждого красного свертка находился полимерный пакетик, и внутри него еще один полимерный пакетик уже с порошкообразным веществом белого цвета, то есть с наркотиком мефедрон. Два полимерных пакетика друг в друге делаются для того, чтобы они не порвались, когда снимаешь с них изоленту. Всего таких свертков было 10 штук. Данные пакетики упаковали в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, концы нити оклеили листком с пояснительной надписью и опечатали печатью «Для пакетов», на листке была сделана пояснительная надпись. Все участвующие лица – он, понятые и сотрудник полиции расписались. Далее с правого кармана шрот был сделан срез ткани, который был упакован в чистый бумажный конверт, который был оклеен, опечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись. На конверте он, понятые и сотрудник полиции расписались. В ходе данного действия были составлены протокол его досмотра, протоколы сбора образцов для сравнительного исследования, в данных протоколах он, понятые и сотрудники полиции расписались. После этого, с его согласия они прошли в его квартиру, и там, в присутствии понятых, был сделан осмотр. В ходе осмотра у него в платяном шкафу, внизу, в верхнем ящике были обнаружены и изъято: какое-то количество полимерных пакетов, предназначенных для фасовки наркотических средств, весы настольные черного цвета, весы настольные серого цвета, три мотка изоленты – зеленого, черного и синего цвета. Данные предметы у него дома находились для того, чтобы фасовать наркотики и делать закладки. За все время с начала марта 2023 года он получил зарплату и вывел на свою карту примерно 60 000 рублей. Деньги им были получены за распространение закладок. Деньги, выведенные на его банковую карту 

<

данные изъяты>, он тратил на еду, на жилье, раздавал долги. Он понимает, что подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. Из данной партии он сбыл наркотики ФИО31 и Свидетель №1. На оставшуюся часть он решил магазин кинуть. Вину в сбыте наркотических средств признал полностью, в содеянном раскаялся.

Из показаний ФИО1, данных в качестве обвиняемого (т. 4 л.д. 66-68) следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, признал частично, и в присутствии адвоката Желтоуховой А.А. показал, что вину признал частично в части приобретения и хранения наркотических средств. Сбыт наркотического средства не признал. На вопрос следователя ранее занимался сбытом наркотических средств? Сообщил, что занимался ранее сбытом наркотических средств. Из последней партии в 38 грамм он почти половину передал ФИО31, а частью наркотического средства угостил Свидетель №1. Последние 10 пакетиков с наркотическим средством хотел сам употребить. От дальнейших показаний он по ст. 51 Конституции РФ отказался.

Из показаний ФИО1, данных в качестве обвиняемого (т. 4 л.д. 69-72), который в присутствии адвоката Желтоуховой А.А. от дачи показаний по ст.51 Конституции РФ отказался, вину признал частично. Признал хранение наркотических средств, поскольку сам является потребителем. На вопросы следователя: каким образом он получил информацию о тайнике-закладке, времени и места нахождения наркотического средства? Почему он сам не поехал за тайником-закладкой? Каким образом он передал информацию о тайнике-закладке ФИО31? в соответствии со статьей 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. На вопрос следователя сохранилось ли у него фотоизображение с координатами местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством, которые были изъяты у него в ходе досмотра 01.06.2023? сообщил, что у него не было никаких фотоизображений. На вопрос следователя перечислял ли он денежные средства за наркотические средства? Сообщил, что никому он ничего не перечислял. На вопрос следователя имеется ли подтверждение того, что он переводил деньги за данное наркотическое средство? ФИО1 сообщил, что никому ничего не перечислял. На вопрос следователя с какой целью они получили в свое распоряжение наркотические средства? ФИО1 сообщил для личного употребления. На вопрос следователя если он не оплачивал наркотическое средство, то он должен был его распространить? ФИО1 сообщил, что наркотическое средство обнаруженное 01.06.2023 приобретено для личного употребления. Поскольку он является потребителем наркотических средств. На вопрос следователя получали ли он вознаграждение? ФИО1 сообщил, что нет. На вопрос следователя если получали, то каким образом? ФИО1 сообщил, что не получал. На вопрос следователя поддерживает ли он общение с ФИО31? ФИО1 сообщил, что нет. На вопрос знает ли он, где сейчас находится ФИО31? ФИО1 сообщил, что нет. На вопросы следователя, какую часть наркотического средства он передал ФИО31? В ранее данных показаниях при допросе в качестве подозреваемого, он указал, что ФИО31 ему привёз наркотическое средство, после чего он передал ему часть наркотического средства. Зачем он передал ФИО31 часть наркотического средства? Какое количество наркотического средства он передал ФИО31? в соответствии со статьей 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. На вопрос следователя почему он перестал общаться с ФИО31? ФИО1 сообщил, что их с ФИО31 связывало только употребление наркотических средств, он перестал употреблять наркотические средства и соответственно перестал общаться с ФИО31. На вопрос следователя кому еще он передавал наркотическое средство? ФИО1 сообщил, что никому. На вопрос следователя получали ли он оплату за наркотические средства? ФИО1 сообщил, что нет. На вопрос следователя кто такой 

<

данные изъяты>? кому принадлежит ник 

<

данные изъяты>? ФИО1 сообщил, что не знает. На вопрос следователя ранее в ходе допроса в качестве подозреваемого он дал показания о том, что передали наркотическое средство Свидетель №1, в каком количестве он передал Свидетель №1 наркотическое средство? в соответствии со статьей 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. На вопрос следователя получили ли он денежные средства от Свидетель №1 за наркотическое средство? ФИО1 сообщил, что нет. На вопрос следователя в своих ранее данных показаниях в ходе допроса в качестве подозреваемого от 02.06.2023, он пояснили, что в мае 2023 года, он встретился с ФИО31 и рассказали ему, что нужно съездить и забрать клад, при этом он указал ему координаты. Почему он сами не поехал за кладом? в соответствии со статьей 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО1, данных в качестве обвиняемого (т.4 л.д.82-84), который в присутствии адвоката Желтоуховой А.А. свои ранее данные показания от 16.02.2024 в ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого подтвердил в полном объеме, вину признал частично, не согласен с квалификацией содеянного. Признал хранение наркотических средств для личного употребления. От дачи показаний по ст.51 Конституции РФ отказался. 

Из показаний свидетеля Свидетель №11 (т. 3 л.д. 199-201), оглашённых в судебном заседании с согласия всех участников следует, что она примерно с апреля – мая 2023 года в Стерлитамаке не проживает, уехала по работе в 

<

адрес>. В настоящее время ФИО52 в Стерлитамак приехать не может, показания дать также не может, поэтому характеризующие данные на ФИО1 может предоставить она. Гусенков стал периодически проживать с ней после отъезда матери. Его детство прошло у него на глазах, постоянно с ними общались. ФИО1 родился в другом городе – в 

<

адрес>, так как на тот момент её дочь со своим мужем проживали там. Насколько он знает, ФИО1 родился от второй беременности, роды были путем кесарево сечения. Родился он в срок, с весом 2900 гр, ростом 50 см. Никаких патологий при рождении не было, развивался нормально. Какими – либо серьезными заболеваниями в детском возрасте не болел. Пошел в 11 месяцев, речь стала развиваться примерно в 3 года. Впоследствии посещал дошкольное учреждение, где занимался с логопедом. Сам детский сад был для детей с нарушениями речи. В школу пошел по возрасту, в 1 класс с 7 лет. Учился в общеобразовательной школе, но класс был для детей с речевыми нарушениями. Не может сказать, принимал ли ФИО1 какие – либо медицинские препараты. Учился среднее, успеваемость была средняя, окончил 9 классов в школе. Со стороны учителей особых жалоб не было, на внутришкольном учете ФИО1 не состоял. Пока учился в школе, никаких приводов в полицию не было, на учете в отделе по делам несовершеннолетних в полиции ФИО1 не состоял, на Комиссии по делам несовершеннолетних при администрации города Стерлитамака его не рассматривали. После окончания школы ФИО1 поступил в училище № по специальности автомеханик, однако, проучившись 2 года, он оттуда ушел. Затем поступил в училище №, где получил специальность штукатур – маляр. После окончания обучения стал работать в качестве ремонтника – отделочника. Работает по настоящее время, сам себя содержит и обеспечивает. Она знает, что ФИО1 до настоящего времени не проходил службу в армии, по какой причине, она сказать не может. Насколько ей известно, ФИО1 в наркологическом и психоневрологическом диспансере на учете не состоит. По месту жительства характеризуется положительно. Ей ничего неизвестно о том, что ФИО1 употреблял или употребляет наркотики. Спиртное при ней никогда не употреблял, пьяным она его не видела, он не курит. ФИО1 не женат, но 6 лет встречается с девушкой, временами они вместе проживают. По характеру спокойный, доброжелательный, всегда вежливый. К ней относится очень хорошо, всегда помогает по дому. Она от него никогда не слышала грубых слов, её он никогда не оскорбляет, не кричит, агрессию не проявляют. Никогда не было случаев, чтобы ФИО1 что – то унес или украл из дома. С матерью у ФИО1 доверительные отношения, отец примерно с 2006-2007 года с ними не живет, никакого участия в жизни сына не принимал. Какого–либо авторитета отец у ФИО1 не имеет. О том, что ФИО1 в начале июня 2023 года задержан сотрудниками полиции, она узнала от самого ФИО1, он ей сказал, что его задержание связано с наркотиками. Однако никаких подробностей совершения ФИО1 каких-либо преступлений она не знает. Может сказать, что до 01.06.2023 ФИО1 просто периодически приходил к ней, а жил по другим адресам, снимал квартиры. В её доме хранятся только некоторые предметы одежды ФИО1. Никаких запрещенных предметов, наркотиков он никогда к ней домой не приносил. Своей комнаты в её доме у ФИО1 нет, когда он приходит, он ночует на диване в зале. Больше по данному поводу мне сообщить нечего.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 (т.3 л.д.202-205), оглашённых в судебном заседании с согласия всех участников, следует, что он служит в должности заместителя начальника отдела УНК МВД по Республике Башкортостан с января 2023 года, в звании подполковника полиции. 01.06.2023 в утреннее время, примерно в 11 часов, для проверки оперативной информации о том, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом, возможно, причастным к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, через интернет-магазин 

<

данные изъяты> он вместе со своими коллегами – Свидетель №9, ФИО55, Свидетель №6, Свидетель №10 прибыли по адресу: 

<

адрес>, для установления наблюдения. Около 14.05 часов, 01.06.2023, они заметили, что из подъезда № вышел ФИО1 с неустановленным лицом. ФИО1 был одет в черную футболку с надписями, голубые шорты с рисунками, серые сланцы. Второй парень был в зеленой панаме, серой футболке, черных шортах и в синих тапочках. Они подозрительно оглядывались по сторонам, направились в сторону мусорки, и ФИО1 что-то убрал под резинку трусов. Они приняли решение их задержать. Подойдя к ним и показав служебные удостоверения, они начали оказывать противодействие сотрудникам и попытались уничтожить предметы, которые имели значение для дела, пытались им нанести телесные повреждения, скрыться. К неоднократным требованиям прекратить сопротивление не реагировали, в связи с чем к ним была применена физическая сила и специальные средства. После задержания установлена личность второго парня, им оказался Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, примерно через 5 минут, в ходе беседы с ФИО1 и Свидетель №1, они выяснили, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находятся две девушки и парень. После чего, около 14.12 часов, 01.06.2023, из первого подъезда, 

<

адрес>, вышел еще один парень, которой что-то положил в портфель и подозрительно оглядывался, они приняли решение его остановить, чтобы проверить его причастность к незаконному обороту наркотических средств. Данным парнем оказался, согласно акту проведения ОРМ 

<

данные изъяты>, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Около 14.25 часов, 01.06.2023 они поднялись на лестничную площадку 5 этажа, первого подъезда, 

<

адрес>, на которой находились две девушки, которых задержали. Ими оказались, согласно акту проведения ОРМ 

<

данные изъяты>, Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе настоящего допроса следователем ему на обозрение представлен протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно протоколу в период времени с 17.40 часов до 18.15 часов, производился осмотр квартиры 

<

адрес>. Перед началом осмотра квартиры ФИО1 написал письменное разрешение на осмотр квартиры. Им были разъяснены всем участвующим лицам права, обязанности и порядок производства осмотра квартиры. Далее ФИО1 открыл дверь в квартиру, и они все вошли. При входе в квартиру расположена прихожая, рядом с правой стороны расположен стол, на котором была обнаружена банковская карта 

<

данные изъяты>, он взял данную карту и сказал понятым, чтобы они обратили внимание, что данная карта изъята со стола, после чего он упаковал данную карту в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, на которую была прикреплена бирка с пояснительной надписью, все участвующие лица поставили на бирке с пояснительной надписью свои подписи. Далее они прошли в комнату, в комнате была расположена мебель: два дивана, стол и телевизор. В углу по левой стороне комнаты был расположен шкаф, где на второй полке были обнаружены множество полимерных пакетов с клипсой, которые были пустые, также на этой же полке он обнаружил три мотка изоленты и двое электронных весов, на весах было что-то белое, как порошок, все обнаруженное он показал всем участвующим лицам и сказал, что данные вещи изымаются. После чего он упаковал вышеуказанные вещи в один полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, к нитке прикрепил бирку с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В той же полке шкафа он обнаружил договор аренды, который изъял и упаковал в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, на нитку прикрепил бирку с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Им при понятых осмотрены и другие комнаты, расположенные в вышеуказанной квартире, а именно ванная комната, кухня и балкон, в ходе осмотра других комнат, ничего запрещенного он не обнаружил и не изымал. Им в ходе осмотра квартиры составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица, ознакомились, после чего поставили на нем свои подписи. По опыту работы сообщил, что электронные весы используются для правильной граммовки наркотического средства, полимерные пакетики с клипсой для расфасовки наркотического средства, изолента для обмотки полимерных пакетиков с клипсой с наркотическим средством внутри и для упрощения нахождения тайника-закладки. После чего, Гусенков Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3 были доставлены в травматологический пункт г.Серлитамак, где их осмотрел врач. У Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3 видимых телесных повреждений не обнаружено, у ФИО1 обнаружены - ушиб мягких тканей грудной клетки, ссадины обеих кистей, лица, гематомы правого плеча и правой поясничной области. Старший оперуполномоченный по особо важным делам УНК МВД по Республике Башкортостан ФИО55 во втором полугодии 2023 года выбыл на постоянное место жительства и службы в 

<

адрес>, поэтому допросить его не представляется возможным.

Показания свидетеля Свидетель №9 (т.3 л.д.241-245), оглашённые в судебном заседании с согласия всех участников, по своей сути и существу совпадают с показаниями свидетеля Свидетель №5 (т.3 л.д.202-205).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 (т.3 л.д.206-214), оглашённых в судебном заседании с согласия всех участников, следует, что в УНК МВД по РБ он проходил службу в должности оперуполномоченного с сентября 2021 года по январь 2024 года. В настоящий момент он проходит службу в ОНК УМВД России по г. Стерлитамак в должности оперуполномоченного. В июне 2023 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий получена информация, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с неустановленным лицом причастны к сбыту наркотических средств синтетического происхождения, через интернет-магазин 

<

данные изъяты>, расположенный на различных площадках теневого сегмента. 01.06.2023, примерно в 11:00 часов оперативная группа в составе: он, старший оперуполномоченный по ОВД УНК МВД по РБ Свидетель №9, старший оперуполномоченный по ОВД отдела УНК МВД по РБ ФИО55, заместитель начальника отдела УНК МВД по РБ Свидетель №5, оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10, прибыла к дому № по 

<

адрес>, и установила наблюдение за входом в подъезд № 

<

адрес>, то есть за местом возможного выхода ФИО1 В ходе допроса следователь представила на обозрение акт наблюдения, согласно которого 01.06.2023 около 14:05 часов из подъезда № 

<

адрес> вышел ФИО1 совместно с неустановленным лицом, которые подозрительно оглядывались по сторонам, направились в сторону мусорки, расположенной между домами № и № по 

<

адрес>, при этом ФИО1 что-то положил под резинку трусов. Оперативной группой принято решение о задержании данных лиц с целью проверки на причастность в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В этот же день около 14:06 часов они подошли к парням, которые находились в 30 метрах от 

<

адрес>, они представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, парни начали оказывать сопротивление и пытались уничтожить предметы, которые имели значение для уголовного дела, а также пытались причинить сотрудникам полиции телесные повреждения и скрыться. На неоднократные требования, прекратить противоправные действия парни не реагировали, в связи с чем, в отношении вышеуказанных лиц предприняты физическая сила и специальные средства. После чего данные лица ими задержаны. Далее сотрудниками УНК МВД по РБ установлено, что задержанными парнями оказались: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> и проживающий по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе беседы ФИО1 и Свидетель №1 пояснили, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> находятся две девушки и парень. В ходе наблюдения установлено, что 01.06.2023 около 14:12 часов из подъезда № 

<

адрес> вышел неустановленный парень, который что-то положил в портфель, подозрительно оглядывался. Ими принято решение остановить данного парня, с целью проверки на причастность в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В последующем установлено, что данным парнем является: Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. На основании полученной информации от ФИО1, оперативная группа поднялась на лестничную площадку 5 этажа, подъезда № 

<

адрес>, в которой находились две неустановленные девушки, которые были задержаны с целью проверки. В дальнейшем установлено, что ими оказались: Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес> Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>. Далее они с оперативной группой попросили всех задержанных выйти на улицу. В допроса следователь ему на обозрение представили акт сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которого 01.06.2023 в период с 16:10 часов до 16:19 часов получены смывы с рук и буккальные эпителии Свидетель №1 Он ознакомился с данным актом, и вспомнил, что 01.06.2023 оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10 пригласил двух парней, которых попросил поучаствовать в качестве понятых, на что парни согласились. После чего оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10 попросил всех участвующих лиц пройти к административному зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в последующем оперуполномоченным УНК МВД по РБ Свидетель №10 всем участвующим лицам объявлено, что им будут производиться сборы образцов для сравнительного исследования с целью обнаружения следов наркотического средства. Далее оперуполномоченным УНК МВД по РБ Свидетель №10 всем участвующим лицам разъяснены права, обязанности и порядок производства мероприятия. Свидетель №1 против производства данной процедуры не возражал. Далее оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10 в присутствии понятых и в его присутствии достал три ватные палочки, с помощью которых оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10 взял образцы буккальных эпителий. Далее оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10 данные ватные палочки упаковал в чистый бумажный конверт, который оклеил, опечатал и сделал на конверте пояснительную надпись, на конверте все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Далее оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10 объявил всем участвующим лицам о том, что будет производить сбор образцов для сравнительного исследования, для установления факта наличия или отсутствия следов наркотического средства, после чего оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10 разъяснил порядок, права и обязанности всем участвующим лицам. Свидетель №1 против данной процедуры не возражал. Далее оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10 вскрыл новую упаковку перчаток, надел их на свои руки. Далее оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10 достал упаковку чистых ватных тампонов, откуда достал два чистых ватных тампона. Далее оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10 с помощью ватных тампонов протер пальцы и ладони рук Свидетель №1, после чего данные ватные тампоны оперуполномоченным УНК МВД по РБ Свидетель №10 упакованы в два разных бумажных конверта, которые оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10 оклеил, опечатал и сделал на конвертах пояснительные надписи, на бумажных конвертах все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе сбора образцов для сравнительного исследования оперуполномоченным УНК МВД по РБ Свидетель №10 составлен акт сбора образцов для сравнительного исследования, с которым все участвующие лица, в том числе и он, ознакомились после чего на нем поставили свои подписи. В ходе допроса следователем представлен ему на обозрение акт досмотра, согласно которого 01.06.2023 в период с 16:20 часов до 16:49 часов произведен досмотр Свидетель №1 в присутствии понятых. Перед началом досмотра оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10 объявил всем участвующим лицам, что будет производить досмотр с целью обнаружения запрещенных предметов и веществ. Свидетель №1 против досмотра не возражал. Также оперуполномоченным УНК МВД по РБ Свидетель №10 разъяснены права и порядок производства досмотра всем участвующим лицам. Перед началом досмотра оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10 спросил у Свидетель №1 есть ли при нем запрещенные предметы, на что Свидетель №1 ничего не ответил. После чего оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10 достал пачку новых перчаток, надел их на свои руки и начал досматривать Свидетель №1 В ходе досмотра Свидетель №1 оперуполномоченным УНК МВД по РБ Свидетель №10 в правом кармане шорт обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картами операторов сотовой связи 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Данный сотовый телефон оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10 упаковал в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, на нитку оперуполномоченный УНК МВД по РБ Свидетель №10 прикрепил бирку с пояснительной надписью. Все участвующие лица, в том числе и он, на бирке поставили свои подписи. В ходе проведения досмотра Свидетель №1 оперуполномоченным УНК МВД по РБ Свидетель №10 составлен акт досмотра, с которым все участвующие лица, в том числе и он ознакомились, после чего на нем поставили свои подписи. В ходе настоящего допроса следователь ему на обозрение представил акт сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которого 01.06.2023, в период с 16:54 часов до 17:04 часов, получены смывы рук и буккальные эпителии ФИО1 Ознакомившись с данным актом, он вспомнил, что 01.06.2023 после досмотра Свидетель №1 он попросил всех участвующих лиц, то есть понятых, оперуполномоченного УНК МВД по РБ Свидетель №10 и задержанного парня – ФИО1 пройти в подъезд № 

<

адрес>, для производства досмотра ФИО1 Перед началом сбора образцов для сравнительного исследования он объявил всем участвующим лицам о том, что сейчас будет производить сбор образцов для сравнительного исследования с целью обнаружения следов наркотических средств. Далее им были разъяснены всем участвующим лицам права, обязанности и порядок производства данной процедуры. ФИО1 против производства данной процедуры не возражал. Далее он в присутствии понятых и в присутствии оперуполномоченного УНК МВД по РБ Свидетель №10 достал три ватные палочки, с помощью которых он взял образцы буккальных эпителий у ФИО1, которые в последующем упаковал в чистый бумажный конверт, который оклеил, опечатал и сделал на конверте пояснительную надпись, на конверте все участвующие лица, поставили свои подписи. Далее он объявил всем участвующим лицам о том, что будет производить сбор образцов для сравнительного исследования, для установления факта наличия или отсутствия следов наркотического средства, далее он разъяснил порядок, права и обязанности всем участвующим лицам. ФИО1 против данной процедуры не возражал. После чего он вскрыл новую упаковку перчаток, надел их на свои руки, далее достал упаковку чистых ватных тампонов, из которой достал два чистых ватных тампона. Далее он с помощью двух ватных тампонов протер пальцы и ладони обеих рук ФИО1, после чего данные ватные тампоны он упаковал в два разных бумажных конверта, которые оклеил, опечатал и сделал пояснительную надпись. На бумажных конвертах все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе сбора образцов для сравнительного исследования составлен акт сбора образцов для сравнительного исследования, с которым все участвующие лица ознакомились после чего на нем поставили свои подписи. В ходе допроса следователем на обозрение был представлен акт досмотра, согласно которого 01.06.2023 в период с 17:05 часов до 17:27 часов, произведен досмотр ФИО1 в присутствии понятых. Он ознакомился с данным актом и вспомнил, что перед началом досмотра ФИО1 он объявил всем участвующим лицам, что сейчас будет производить досмотр с целью обнаружения запрещенных предметов и веществ. ФИО1 против досмотра не возражал. Также им были разъяснены права и порядок производства досмотра всем участвующим лицам. Перед началом досмотра он спросил у ФИО1, есть ли при нем запрещенные предметы, на что ФИО1 ответил, что у него при себе имеются наркотические средства, а именно в резинке трусов с правой стороны. После чего он достал пачку новых перчаток, надел их на свои руки и начал досматривать ФИО1 В ходе досмотра им в правой руке ФИО1 обнаружена и изъята связка ключей, состоящая из двух металлических ключей, одного магнитного ключа и двух брелков. Данную связку ключей он упаковал в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, на нитку он прикрепил бирку с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе досмотра ФИО1 им в правом кармане шорт, надетых на нем обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле. Данный сотовый телефон он упаковал в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, на нитку он прикрепил бирку с пояснительной надписью. Все участвующие лица на бирке поставили свои подписи. В ходе досмотра ФИО1 им в резинке трусов с правой стороны обнаружен полимерный пакет с клипсой. Он в присутствии понятых, оперуполномоченного УНК МВД по РБ Свидетель №10 и в присутствии ФИО1, вскрыл полимерный пакет с клипсой, внутри находились 10 свертков, обмотанных липкой лентой. Он достал все содержимое полимерного пакета с клипсой и разложил все 10 свертков сфотографировал, после чего он взял один сверток и в присутствии понятых, оперуполномоченного УНК МВД по РБ Свидетель №10 и в присутствии ФИО1 раскрыл данный сверток, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Он показал всем участвующим лицам, после чего полимерный пакет с клипсой он обратно упаковал в полимерный пакет и завернул его в липкую ленту. Далее он упаковал все 10 свертков и полимерный пакет с клипсой в один полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, на нитку он прикрепил бирку с пояснительной надписью, на бирке все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженных при досмотре предметов, ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему, наркотические средства для личного потребления. В ходе проведения досмотра ФИО1 составлен акт досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего на нем поставили свои подписи. Следователь ему на обозрение представил акт сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которого 01.06.2023 в период времени с 17:28 часов до 17:35 часов получен срез правого кармана шорт ФИО1 Ознакомившись с актом, он вспомнил, что после досмотра ФИО1 он объявил всем участвующим лицам о том, что будет производить срез кармана с целью обнаружения следов наркотического средства. ФИО1 против данной процедуры не возражал. Далее он разъяснил всем участвующим лицам права и порядок производства данной процедуры, после чего им с помощью ножниц был получен срез правого кармана шорт ФИО1 Данный срез он упаковал в чистый бумажный конверт, который оклеил, опечатал и сделал пояснительную надпись. На бумажном конверте все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе получения сбора образцов для сравнительного исследования им был составлен соответствующий документ, с которым все участвующие лица ознакомились и после чего поставили на нем свои подписи. В ходе допроса следователем ему на обозрение был представлен протокол осмотра предметов от 02.06.2023 согласно которого 02.06.2023 в период времени с 12:35 часов до 13:14 часов произведен осмотр сотового телефона марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 Он ознакомился с данным протоколом, и вспомнил, что 02.06.2023 им в кабинете №, расположенном на первом этаже отдела полиции по адресу: 

<

адрес> получено письменное разрешение ФИО1 на осмотр его сотового телефона. После чего им приглашены двое парней, которых он попросил поучаствовать в качестве понятых, на что парни согласились. Далее он в присутствии понятых и в присутствии ФИО1 осмотрел сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 Перед началом осмотра телефона им задан вопрос ФИО1 «Принадлежит ли данный сотовый телефон ему», на что ФИО1 ответил, что да, данный сотовый телефон принадлежит ему, также ФИО1 пояснил, что ранее данный сотовый телефон был изъят у него сотрудниками полиции в ходе личного досмотра. После чего им в присутствии понятых и ФИО1 с помощью ножниц вскрыт полимерный пакет, в котором упакован сотовый телефон, ранее изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 При включении данного телефона запрашивается пароль. В ходе осмотра сотового телефона ФИО1 пояснил, что пароль состоит из комбинации чисел №. Он ввел данную комбинацию, после чего телефон разблокировался. Далее он ввел на телефоне комбинацию «*#06#», после чего на экране появилось: IMEI№, №. В ходе осмотра сотового телефона обнаружено приложение 

<

данные изъяты>, в ходе просмотра данного приложения установлено, что приложение привязано к абонентскому номеру №, с именем пользователя «ФИО1». В данном приложении имелись различные переписки бытового характера, а также переписка с абонентским номером №, в содержании данной переписке имелась информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Также в ходе осмотра сотового телефона обнаружено приложение 

<

данные изъяты>, в ходе просмотра данного приложения обнаружена вкладка «избранное», в которой имелось сообщение с логином и паролем. ФИО1 пояснил, что это пароль и логин от интернет-сайта 

<

данные изъяты> на котором он вел переписку с куратором по поводу сбыта наркотических средств. Также в данном приложении имелись различные ссылки на фотографии тайников-закладок в интернет-хостинге. Также им в приложении 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с аккаунтом 

<

данные изъяты>, в которой имелась информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе осмотра сотового телефона в браузере 

<

данные изъяты> выявлена информация, а именно ссылка на интернет сайт 

<

данные изъяты>, при открытии данной ссылки необходимо было вести логин и пароль. ФИО1 пояснил, что логин и пароль от данного сайта сохранены в приложении 

<

данные изъяты>, а именно в разделе избранных. Также ФИО1 пояснил, что на данном сайте он сидит под именем 

<

данные изъяты>. При ведении логина и пароля появляется главный экран, в правом верхнем углу которого появилась вкладка «Переписки» с пользователем под именем 

<

данные изъяты>. При просмотре переписок, обнаружен чат с абонентом по имени 

<

данные изъяты>, связанный с незаконным оборотом наркотических средств. Им составлен протокол осмотра предметов, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего все участвующие лица расписались на нем. Также в ходе осмотра сотового телефона им проводилась фотофиксация, к протоколу осмотра предметов приложена фототаблица, на которой имеются скриншоты переписки ФИО1 под ником 

<

данные изъяты> с куратором по имени 

<

данные изъяты>. После осмотра сотовый телефон упаковал в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, на нитку прикрепил пояснительную надпись, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В этот же день он осмотрел сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе досмотра у Свидетель №2 01.06.2023 с участием понятых и Свидетель №2 В ходе осмотра сотового телефона информации представляющей интереса для уголовного дела обнаружено не было. После осмотра сотовый телефон он упаковал в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, на нитку прикрепил пояснительную надпись, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Им составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего все участвующие лица расписались на нем. После осмотра сотовый телефон он упаковал в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, на нитку прикрепил пояснительную надпись, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В этот же день он производил осмотр сотового телефона марки 

<

данные изъяты> изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №2 при участии понятых и Свидетель №2. В ходе осмотра телефона установлено, что сотовый телефон имеется повреждения, из-за механических повреждений осмотреть сотовый телефон не представилось возможным. Им составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего все участвующие лица расписались на нем. После осмотра сотовый телефон он упаковал в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, на нитку прикрепил пояснительную надпись, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее им осмотрен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №1 01.06.2023 с участием понятых и Свидетель №1 При осмотре сотового телефона выявлена информация, которая носит бытовой характер, информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено. Мной составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего все участвующие лица расписались на нем. После осмотра сотовый телефон упаковал в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, на нитку прикрепил пояснительную надпись, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После проведения всех мероприятий понятые и все задержанные лица были опрошены, после чего понятые были отпущены. Далее ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3 доставлены в травматологический пункт г.Стерлитамак, где их осмотрел врач. Результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 были предоставлены СУ УМВД России по г. Стерлитамак для принятия решения. В данном допросе он указал точное время производства им оперативных мероприятий, так как при настоящем допросе у него при себе имеются служебные документы, касающиеся проведения данных мероприятий, поэтому ориентируясь на данные документы он может точно указывать точную дату и время проведения каждого оперативного мероприятия.

Показания свидетеля Свидетель №10 (т.4 л.д.1-9), оглашённые в судебном заседании с согласия всех участников, по своей сути и существу совпадают с показаниями свидетеля Свидетель №6 (т.3 л.д.206-214).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 (т.3 л.д.215-217), оглашённых в судебном заседании с согласия всех участников, следует, что она работает на должности полицейского кинолога ОБППСП УМВД России по г. Стерлитамак с 2022 года. 01.06.2023 она находилась на службе. В этот же день после обеда по поручению начальника она выехала по адресу: 

<

адрес>. По прибытию сотрудники УНК МВД по РБ объяснили, что задержаны трое парней и две девушки. Её попросили досмотреть задержанных девушек. Ею были приглашены две девушки, которых она попросила поучаствовать в качестве понятых, на что девушки согласились. Она попросила понятых девушек пройти со ней к административному зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>. В ходе допроса следователь предоставила на обозрение акт досмотра от 01.06.2023, согласно акту 01.06.2023 в период времени с 15:10 часов до 15:45 часов произведён досмотр Свидетель №4. Она ознакомилась с данным актом и вспомнила, что 01.06.2023 перед началом досмотра ею объявлено всем участвующим лицам о том, что она будет производить досмотр одной из задержанной девушки – Свидетель №4, с целью обнаружения запрещенных предметов или веществ, либо наркотических средств. Также разъяснены всем участвующим лицам права, обязанности и порядок досмотра. Свидетель №4 против досмотра не возражала. Перед началом досмотра она спросила у Свидетель №4 есть при ней запрещенные предметы, на что Свидетель №4 ответила, что ничего запрещенного при себе не имеет. После чего она достала пачку новых перчаток, надела их на свои руки и начала досматривать Свидетель №4 В ходе досмотра у Свидетель №4 в руках обнаружен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе бирюзового цвета, находящийся в силиконовом чехле. Данный сотовый телефон она упаковала в полимерный пакет, горловину которого обвязала нитью, на нитку прикрепила бирку с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе досмотра Свидетель №4 ничего запрещенного не обнаружено и не изъято. В ходе досмотра Свидетель №4 составлен акт досмотра, с которым она ознакомила всех участвующих лиц, после ознакомления все участвующие лица поставили на нем свои подписи. Далее в ходе допроса следователем на обозрение представлен акт досмотра от 01.06.2023, согласно которого 01.06.2023 в период с 15:46 часов до 16:20 часов произведен досмотр Свидетель №3 Ознакомившись с актом, она вспомнила, что перед началом досмотра объявлено всем участвующим лицам о том, что она будет производить досмотр Свидетель №3, с целью обнаружения запрещенных предметов или веществ, либо наркотических средств. Также разъяснены всем участвующим лицам права, обязанности и порядок досмотра. Свидетель №3 против досмотра не возражала. Перед началом досмотра она спросила у Свидетель №3 есть при ней запрещенные предметы, на что Свидетель №3 ответила, что ничего запрещенного при себе не имеет. После чего она достала пачку новых перчаток, надела их на свои руки и начала досматривать Свидетель №3. В ходе досмотра Свидетель №3 в правом заднем кармане джинс, одетых на Свидетель №3 обнаружен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, в корпусе синего цвета. Данный сотовый телефон она упаковала в полимерный пакет, горловину которого обвязала нитью, на нитку прикрепила бирку с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе досмотра Свидетель №3 ничего запрещенного не обнаружено и не изъято. В ходе досмотра Свидетель №3 составлен акт досмотра, с которым она ознакомила всех участвующих лиц, после ознакомления все участвующие лица поставили на нем свои подписи. После производства всех досмотров, она передала акты досмотров оперуполномоченным УНК МВД по РБ, после чего направилась обратно на службу.

Из показаний свидетеля Свидетель №8 (т.3 л.д.218-226) оглашённых в судебном заседании с согласия всех участников следует, что в начале июня 2023 года, примерно около 15 часов 00 минут, он со своим другом ФИО60 проходили мимо 

<

адрес>, и к ним подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили им свои служебные удостоверения, сотрудники полиции попросили их поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились. После чего они с ФИО60 проследовали за сотрудником полиции к дому № по 

<

адрес>. Возле 

<

адрес> находились трое ранее ему незнакомые парни, которых представили, как задержанных. Один из парней был молодой, ему примерно ДД.ММ.ГГГГ лет, высокий, худощавого телосложения, темноволосый, волосы длинные. Второй парень был светловолосый, высокого роста, примерно ДД.ММ.ГГГГ лет, худощавый. Третий парень среднего телосложения, невысокий, на вид примерно ДД.ММ.ГГГГ лет. Следователь предоставил ему на обозрение акт досмотра, составленный 01.06.2023, а также фототаблицу к акту, в акте досмотра были указаны данные Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он ознакомился с данным актом и фототаблицей, и вспомнил, что одного из задержанных парней звали именно так. Также увидев фото парня в фототаблице, он вспомнил, что Свидетель №2 был одет в футболку белого цвета, впереди был какой-то рисунок, штаны черного цвета и на голове у него была панама. Сотрудник полиции объявил всем участвующим лицам о том, что сейчас будет брать смывы с пальцев и ладоней обеих рук Свидетель №2 с целью обнаружения следов наркотического средства. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых, а также порядок производства сбора смывов. Свидетель №2 против данной процедуры не возражал. В ходе допроса следователь предоставил на обозрение акт сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому в период времени с 15:35 часов до 15:45 часов 401.06.2023 произведено мероприятие. Сотрудник полиции вскрыл новую упаковку перчаток, надев перчатки на свои руки. Далее сотрудник полиции достал новую упаковку ватных тампонов, откуда достал один ватный тампон, пояснив, что данный ватный тампон будет являться образцом, который сотрудник полиции упаковал данный ватный тампон в чистый бумажный конверт, который оклеил, опечатал и все участвующие лица, в том числе и он, поставили на конверте свои подписи. После чего сотрудник полиции из той же упаковки с ватными тампонами достал два чистых ватных тампона, с помощью которых сотрудник полиции провел по пальцам и ладоням обеих рук Свидетель №2, далее сотрудник полиции упаковал данные ватные тампоны в два разных чистых бумажных конверта, которые опечатал и оклеил, на бумажных конвертах он и все участвующие лица расписались. В ходе получения образцов для сравнительного исследования сотрудник полиции заполнял акт, с которым он и все участвующие лица ознакомились и после ознакомления поставили на нем свои подписи. Далее сотрудник полиции объявил, что сейчас будет производить досмотр Свидетель №2 с целью обнаружения запрещенных предметов, веществ или наркотических средств. В ходе настоящего допроса следователь предоставил на обозрение акт досмотра с фототаблицей от 01.06.2023. Он ознакомился с актом и вспомнил, что 01.06.2023 в период времени с 15:46 часов до 16:06 часов произведён досмотр Свидетель №2. Свидетель №2 против досмотра не возражал. Далее сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых, также разъяснил им порядок производства досмотра. После чего сотрудник полиции спросил у Свидетель №2, есть ли при нем запрещенные предметы или вещества, на что Свидетель №2 ответил, что ничего запрещенного при нем нет. В ходе досмотра Свидетель №2 сотрудник полиции при нем обнаружил и изъял два сотовых телефона, один в корпусе черного цвета, другой в корпусе белого цвета. Данные сотовые телефоны сотрудник полиции упаковал в разные полимерные пакеты, горловины которых обмотал нитью, к ниткам сотрудник полиции прикрепил бирки, на которых сделал пояснительные надписи. После чего все участвующие лица, в том числе и он, поставили на бирках свои подписи. Также в ходе досмотра Свидетель №2 сотрудник полиции при нем обнаружил три банковские карты и связку из четырех ключей, которые сотрудник полиции упаковал в один полимерный пакет, горловину пакета сотрудник полиции обвязал нитью, к нитке прикрепил бирку с пояснительной надписью, на которой поставил печать, на пояснительной записке все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. В ходе досмотра Свидетель №2 сотрудником полиции был составлен акт досмотра, с которым все участвующие лица, в том числе и он ознакомились, после чего на нем они поставили свои подписи. Свидетель №2 вел себя спокойно, адекватно, против процедур не возражал. У Свидетель №2 телесные повреждения не имелись. На Свидетель №2 со стороны сотрудников полиции физическое и психическое воздействие не оказывалось. В ходе допроса следователем ему на обозрение был представлен акт досмотра с фототаблицей от 01.06.2023, в котором были указаны данные Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и он вспомнил, что второго задержанного парня звали именно так. Также ознакомившись с фототаблицей он вспомнил, что Свидетель №1 был одет в футболку серого цвета, шорты черного цвета и на голове у него была панама. Далее сотрудники полиции стали производить работу с Свидетель №1. После чего один из сотрудников полиции взял три ватные палочки, с помощью которых взял образцы слюни, при этом сотрудник полиции пояснил, что таким образом берутся образцы ДНК. Сотрудник полиции упаковал данные ватные палочки в чистый бумажный конверт, который оклеил, опечатал и сделал на конверте пояснительную надпись, после чего все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции объявил всем участвующим лицам о том, что сейчас будет брать смывы с пальцев и ладоней рук Свидетель №1 с целью обнаружения следов наркотического средства, после чего сотрудником полиции им разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок производства сбора смывов. Свидетель №1 против данной процедуры не возражал. В ходе настоящего допроса следователь предоставил мне на обозрение акт сбора образцов для сравнительного исследования, согласно, которому в период времени с 16:10 часов до 16:19 часов 01.06.2023, было произведено данное мероприятие. Сотрудник полиции вскрыл новую упаковку перчаток, надев перчатки на свои руки. После чего сотрудник полиции достал из новой упаковки ватные тампоны один ватный тампон, пояснив, что данный ватный тампон будет как образец, данный ватный тампон сотрудник полиции упаковал в чистый бумажный конверт, который оклеил, опечатал и все участвующие лица, в том числе и он, поставили на конверте свои подписи. После чего сотрудник полиции из той же упаковки с ватными тампонами достал два чистых ватных тампона, с помощью которых провел по пальцам и ладоням обеих рук Свидетель №1, после чего сотрудник полиции упаковал данные ватные тампоны в два разных чистых бумажных конверта, которые сотрудник полиции опечатал и оклеил, на бумажных конвертах все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. В ходе проведения мероприятий сотрудник полиции заполнял акт, с которым все участвующие лица, в том числе и он, ознакомились и после ознакомления поставили на нем свои подписи. После чего сотрудником полиции было объявлено, что им будет производиться досмотр Свидетель №1 с целью обнаружения запрещенных предметов, веществ или наркотических средств. В ходе допроса следователь предоставил ему на обозрение акт досмотра с фототаблицей от 01.06.2023. Он ознакомился с актом и вспомнил, что 01.06.2023 в период времени с 16:20 часов до 16:49 часов произведен досмотр Свидетель №1. Свидетель №1 против досмотра не возражал. Сотрудник полиции им разъяснил права и обязанности, также разъяснил им порядок производства досмотра. После чего сотрудник полиции спросил у Свидетель №1, есть ли при нем запрещенные предметы или вещества, на что Свидетель №1 ничего не ответил. В ходе досмотра Свидетель №1 сотрудником полиции при нем в правом боковом кармане шорт был обнаружен и изъят сотовый телефон. Данный сотовый телефон сотрудником полиции был упакован в полимерный пакет. Горловину полимерного пакета сотрудник полиции обвязал нитью, на нитку сотрудник полиции прикрепил бирку с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. В ходе досмотра Свидетель №1 сотрудником полиции был составлен акт досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и он, после чего они поставили на нем свои подписи. Свидетель №1 при производстве досмотра и при производстве иных мероприятий вел себя спокойно, адекватно, против досмотра и других процедур не возражал. На Свидетель №1 были маленькие царапины. На Свидетель №1 со стороны сотрудников полиции физическое и психическое воздействие не оказывалось. Ему на обозрение следователем в ходе допроса предоставлен акт досмотра с фототаблицей от 01.06.2023, в котором указаны данные ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и он вспомнил, что третьего задержанного парня звали именно так. Ознакомившись с фототаблицей он вспомнил, что ФИО1 был одет в футболку, шорты и сланцах. Далее сотрудник полиции сказал, что досмотр ФИО1 будет производить в подъезде №, расположенном в 

<

адрес>. Он с ФИО60 проследовали за сотрудником полиции. Сотрудник полиции провел их с ФИО60 на лестничную площадку между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, где сотрудник полиции объявил всем участвующим лицам о том, что будет производить досмотр ФИО1. Далее сотрудник полиции взял три ватные палочки, с помощью которых взял образцы слюни, ватные палочки сотрудник полиции упаковал в чистый бумажный конверт, который оклеил, опечатал и сделал на конверте пояснительную надпись, на бумажном конверте все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. После чего сотрудником полиции было объявлено всем участвующим лицам о том, что сейчас будет производиться сборы образцов для сравнительного исследования, а именно смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО1 с целью обнаружения следов наркотического средства, после чего сотрудником полиции им были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок производства сбора смывов. ФИО1 против данной процедуры не возражал. В ходе допроса следователь предоставил ему на обозрение акт сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому в период времени с 16:54 часов до 17:04 часов 01.06.2023 произведено мероприятие. Далее сотрудник полиции вскрыл новую упаковку перчаток, надев перчатки на свои руки. После чего сотрудник полиции достал из новой упаковки один ватный тампон, пояснив, что данный ватный тампон будет являться образцом, упаковал данный ватный тампон в чистый бумажный конверт, который оклеил, опечатал и все участвующие лица, в том числе и он, поставили на конверте свои подписи. Далее сотрудник полиции из той же упаковки с ватными тампонами достал два чистых ватных тампона, с помощью которых провел по пальцам и ладоням обеих рук ФИО1, после чего сотрудник полиции упаковал данные ватные тампоны в два разных чистых бумажных конверта, которые опечатал и оклеил, на бумажных конвертах все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Сотрудником полиции в ходе получения образцов для сравнительного исследования был составлен акт, с которым он и все участвующие лица ознакомились, после ознакомления все участвующие лица, в том числе и он поставили на нем свои подписи. После чего сотрудником полиции было объявлено, что им будет производиться досмотр ФИО1 с целью обнаружения запрещенных предметов, веществ или наркотических средств. В ходе допроса следователем ему на обозрение предоставлен акт досмотра с фототаблицей от 01.06.2023. Он ознакомился с актом и вспомнил, что 01.06.2023 в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 27 минут, произведен досмотр ФИО1. ФИО1 против досмотра не возражал. Сотрудник полиции им разъяснил права и обязанности, также разъяснил им порядок производства досмотра. После чего сотрудник полиции спросил у ФИО1, есть ли при нем запрещенные предметы или вещества, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе имеются наркотические средства, а именно с правой стороны под резинкой трусов. В ходе досмотра Гусенкова сотрудником полиции при нем из правой руки изъята связка ключей, состоящая из двух металлических ключей и магнитного ключа, данные ключи сотрудник полиции упаковал в чистый полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, на нитку сотрудник полиции прикрепил бирку с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Также в ходе досмотра Гусенкова сотрудник полиции обнаружил и изъял из правого кармана шорт Гусенкова сотовый телефон в корпусе чёрного цвета, сотовый телефон находился в силиконовом чехле. После чего сотрудник полиции данный сотовый телефон упаковал в полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью, на которую прикрепил бирку с пояснительной надписью, на которой все участвующие, в том числе и он, поставили свои подписи. В этот же день в ходе досмотра Гусенкова сотрудник полиции из-под трусов ФИО1 с правой стороны обнаружил полимерный пакетик с клипсой. Далее сотрудник полиции при них и в присутствии ФИО1 вскрыл полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находились 10 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета. Далее сотрудник полиции в их присутствии и в присутствии ФИО1 вскрыл один сверток, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. После чего сотрудник полиции завернул данный сверток обратно в изоленту. Данные 10 свертков сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, на нитку сотрудник полиции прикрепил бирку, на которой сделал пояснительную надпись, на данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе досмотра Гусенкова сотрудником полиции составлен акт досмотра, с которым все участвующие лица, в том числе и он ознакомились и поставили на нем свои подписи. Поначалу ФИО1 вел себя агрессивно, пытался ударить сотрудников полиции, их с ФИО60 он не трогал. Это было еще на улице, когда они зашли в подъезд ФИО1 успокоился. У ФИО1 был синяк под глазом. При нем сотрудники полиции телесных повреждений ФИО1 не наносили. Далее сотрудник полиции объявил всем участвующим лицам, что сейчас будет производить сбор образцов для сравнительного исследования, а именно срез правого кармана шорт ФИО1 с целью обнаружения следов наркотического средства. ФИО1 против данной процедуры не возражал. После чего сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых, а также порядок производства сбора среза. В ходе допроса следователем ему на обозрение был предоставлен акт сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому в период времени с 17 часов 28 минут до 17 часов 35 минут 01.06.2023 было произведено данное мероприятие. Далее сотрудник полиции вскрыл новую упаковку перчаток, надев перчатки на свои руки. После чего сотрудник полиции с помощью ножниц произвел срез правого кармана шорт ФИО1. Данный срез сотрудник полиции упаковал в чистый бумажный конверт, который опечатал и оклеил, на бумажном конверте все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. В ходе производства образцов для сравнительного исследования сотрудником полиции был составлен акт, с которым все участвующие лица, в том числе и он ознакомились и после ознакомления они поставили на нем свои подписи. Далее сотрудник полиции сказал, что им необходимо пройти в квартиру №, расположенной в 

<

адрес>, с целью осмотра квартиры с целью обнаружения запрещённых предметов и веществ. Когда они подошли к двери вышеуказанной квартиры, сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, а также порядок производства осмотра квартиры. ФИО1 не возражал против осмотра квартиры и написал письменное согласие на осмотр его квартиры, они все ознакомились с данным письменным согласием. Далее ФИО1 открыл дверь в квартиру, и они все вошли. В ход допроса следователь на обозрение представил протокол осмотра места происшествия от 01.06.2023, согласно которого осмотр квартиры №, расположенной в 

<

адрес> производился в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 15 минут. При входе в квартиру расположена прихожая, рядом с правой стороны был расположен стол, на котором была обнаружена банковская карта 

<

данные изъяты>, сотрудник полиции взял данную карту и сказал, чтобы они обратили внимание, что данная карта изъята со стола, после чего сотрудник полиции упаковал данную карту в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, на которую была прикреплена бирка с пояснительной надписью, все участвующие лица поставили на бирке с пояснительной надписью свои подписи. Далее сотрудник полиции прошёл в комнату, они прошли вместе с ним, в комнате была расположена мебель: два дивана, стол и телевизор. В углу по левой стороне комнаты был расположен шкаф, где на второй полке были обнаружены множество полимерных пакетов с клипсой, которые были пустые, также на этой же полке сотрудник полиции обнаружил три мотка изоленты и двое электронных весов, на весах было что-то белое, как порошок, все обнаруженное сотрудник полиции показал им и сказал, что данные вещи изымаются. После чего сотрудник полиции упаковал вышеуказанные вещи в один полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, к нитке сотрудник полиции прикрепил бирку с пояснительной надписью, на которой они все участвующие лица поставили свои подписи. В той же полке шкафа сотрудник полиции обнаружил договор аренды, который сотрудник полиции изъял и упаковал в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, на нитку прикрепил бирку с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица, в том числе и он поставили свои подписи. Сотрудником полиции при них были осмотрены и другие комнаты, расположенные в вышеуказанной квартире, а именно ванная комната, кухня и балкон, в ходе осмотра других комнат, ничего запрещённого сотрудник полиции не обнаружил и не изымал. Сотрудником полиции в ходе осмотра квартиры составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица, в том числе и он ознакомились, после чего поставили на нем свои подписи. ФИО1 вёл себя адекватно, спокойно, что именно ФИО1 пояснил по поводу изъятых предметов, он не помнит. После проведения всех мероприятий сотрудник полиции его опросил, после чего его отпустили. Следователем в ходе допроса ему представлены на обозрение акт досмотра Свидетель №2, акт досмотра Свидетель №1, акт досмотра ФИО1, акты сбора образцов для сравнительного исследования, протокол осмотра места происшествия, составленные 01.06.2023 в которых он принимал участие в качестве понятого, и в этих протоколах стоят его подписи.

Из показаний свидетеля ФИО11 (т.4 л.д.33-35), оглашённых в судебном заседании с согласия всех участников, следует, что она проживает со своим отцом ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно 2018 году она познакомилась с ФИО1, после чего они начали с ним общаться. ФИО1 ей показался спокойным, добрым, общительным. Через некоторое время ФИО1 предложил ей встречаться, в отношениях ФИО1 был внимательным, милым, дарил ей подарки, но редко. Они с ним встречались 5 лет, на протяжении пяти лет, она не замечала, чтобы ФИО1 был агрессивным, да выпивал, но всегда вел себя адекватно. Она не замечала, чтобы ФИО1 употреблял наркотические средства. Она знала, что некоторые из друзей ФИО1 употребляют наркотические средства, но она верила ФИО1, что он сам не употребляет. Сама она тоже никогда не пробовала наркотики и сейчас не употребляет ничего. В 2021 году они со ФИО1 решили переехать в 

<

адрес>, чтобы там пожить вместе. Когда они приехали туда, то она оформила квартиру на свое имя. Гусенков сказал ей, что устроился на работу, вроде бы занимался ремонтом. Через полгода они решили со ФИО1 вернуться обратно в Стерлитамак. Она знала, что ФИО1 жил со своей бабушкой, так как его мать живет в 

<

адрес>, но иногда он уходил к друзьям и мог жить у них около месяца. В мае 2023 году ФИО1 захотел съехать от бабушки и предложил ей снять квартиру, она согласилась. 21.05.2023 ФИО1 нашел квартиру по адресу: 

<

адрес>, и попросил её оформить договор на квартиру на её имя, так как он сам свой паспорт потерял, она согласилась. В данной квартире они со ФИО1 жили некоторое время, но она иногда уходила домой, так как в съемную квартиру не разрешали с животными, а у неё дома кошка. Все вопросы по квартире ФИО1 решал сам с хозяином. Оплачивал все расходы по квартире сам ФИО1. Также ФИО1 давал ей деньги на различные расходы. Также она замечала, что друзья ФИО1 постоянно спрашивают у него деньги, и он давал им их. На данный момент с ФИО1 она не общается. О том, что ФИО1 занимался незаконным сбытом наркотических средств она не знала. Не видела, чтобы ФИО1 фасовал наркотические средства. О том, что ФИО1 задержали, ей в тот же день сообщила Свидетель №4, но почему их задержали, она не сказала. Про банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на её имя она забыла. Эту карту она забыла в той квартире, когда в последний раз уходила, это было примерно в конце мая. Она иногда давала ему банковскую карту, так как он переводил туда ей деньги и иногда просил у неё карту, чтобы расплачиваться за что-то. Также ФИО1 ей говорил, что он подрабатывает, объяснил, что делает ремонт, и ему некуда перечислить зарплату, так как у него не было банковской карты, почему именно она не помнит, поэтому она давала ему карту, чтобы ему туда начисляли зарплату.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 (т.3 л.д.189-191), оглашённых в судебном заседании с согласия всех участников, следует, что у неё есть знакомая Свидетель №4, ей ДД.ММ.ГГГГ лет, прописана она по адресу: 

<

адрес>. Там она живет с бабушкой и дедушкой. Она с ней обучается в одной группе. Примерно в начале апреля она с Свидетель №4 решили вместе употребить спиртное, поближе познакомились пока распивали спиртное. После этого решили жить вместе, снимать квартиру. В результате с начала апреля 2023 года они вместе снимали квартиры и проживали по разным адресам, постоянно снимая разное жилье. Последний раз 02.05.2023 они сняли квартиру по адресу: 

<

адрес> сроком на 1 месяц. Когда она стала общаться с Свидетель №4, она познакомилась с ее друзьями – ФИО1, ему ДД.ММ.ГГГГ года, Свидетель №2, ему ДД.ММ.ГГГГ лет, Свидетель №1, ему ДД.ММ.ГГГГ год. Их адреса не знает, показать визуально не может. Они стали приходить к ним домой, они общались, вместе употребляли спиртное. Также она видела, что Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4 время от времени употребляли наркотические средства путем вдыхания через нос. Обычно для этого они скручивали купюру и вдыхали через нее. Сама она не употребляла, откуда они брали наркотические средства, она пояснить не может. Также может пояснить, что пока они снимали с Свидетель №4 квартиру, точный адрес она не помнит, так как они постоянно переезжали, к ним домой приходил ФИО1. И у него она как-то видела весы настольные темного цвета и изоленту темного цвета. 01.06.2023 в утреннее время, ей позвонила Свидетель №4 и попросила, чтобы она приехала по адресу 

<

адрес>. По этому адресу проживает ФИО1, снимает квартиру. Насколько она поняла, Свидетель №4 находилась там. Она собиралась, когда к ней домой пришел Свидетель №2. Ранее он оставил у них дома электронную сигарету и приехал, чтобы забрать ее. Они вместе собрали вещи, вызвали такси, и примерно в 13 часов поехали к ФИО1. Когда они поднялись в квартиру, дома была только Свидетель №4, больше никого не было. Свидетель №2 зашел в квартиру, сходил в туалет, и ушел. Свидетель №4 ела на кухне, а она сидела с ней рядом. Через 5-10 минут в квартиру постучали, Свидетель №4 открыла, там находились ранее незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и попросили, чтобы они вышли из квартиры. Они спустились на улицу. Там она никого из ребят не видела. Потом они снова поднимались в квартиру, и сотрудники полиции в присутствии ФИО1 и двух понятых провели осмотр квартиры. Она помнит, что в ходе осмотра были обнаружены двое весов, и три мотка изоленты. Весы были темного и белого цвета, изолента вроде черного, синего, красного. Она уже знала, что данные изоленты и весы используются для фасовки наркотических средств. Она думает, что данные предметы – весы и лента принадлежат ФИО1. Пояснила, что какие-то общие знакомые несколько раз говорили ей, что ФИО1 занимается тем, что раскладывает наркотики по закладкам. Сам ФИО1 им пояснял, что он действительно сбывал наркотики и получал за это деньги. Деньги он хотел накопить себе на свадьбу и погасить свои долги. То есть со слов ФИО1 она понимала, что он, таким образом, зарабатывает. Он ей пояснял, что зарабатывает 100 тысяч рублей в месяц. 01.06.2023 сотрудниками полиции в ходе досмотра ФИО1, из его трусов, изъяли наркотические средства. Сама она данные наркотики не видела. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (т.3 л.д.180-181), оглашённых в судебном заседании с согласия всех участников, следует, что в пятницу 26.05.2023 их знакомый ФИО31 привез из Уфы закладку с наркотическим средством массой примерно 40-50 грамм. Данную закладку он привез по просьбе ФИО1. Он знает, что ФИО1 работал в качестве курьера по распространению закладок с наркотическим средством. Этот груз ФИО1 должен был разложить в тайниках – закладках по городу. Однако ФИО31 и ФИО1 по какой-то причине поругались, и ФИО1 передал ФИО31 половину клада с наркотиком. Затем, они с ФИО1, находясь у него дома по адресу: 

<

адрес>, 27.06.2023, начиная с 20 часов вечера, стали употреблять наркотик мефедрон. Он не просил ФИО1 передать ему наркотик, он по своей инициативе сам его угощал, сам для него дорожки делал и предлагал употребить. Таким образом, ФИО1 передал ему в личное употребление 4-5 пакетиков с наркотическим средством мефедрон. Каждый пакетик был весом примерно 1 грамм. Всего он в период времени с 27 мая до 28 мая 2023 года употребил с ФИО1 4-5 грамм, сбыл он ему безвозмездно, денег за наркотики он ему не передавал. 01.06.2023 его вместе с ФИО1 и Свидетель №2 задержали сотрудники полиции, досмотрели, изъяли у него смывы с рук, освидетельствовали в наркологии. Может точно утверждать, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств путем изготовления тайников – закладок, за это он получает вознаграждение в виде зарплаты от сотрудников интернет – магазинов по реализации наркотических средств. Деньги у ФИО1 на виртуальной карте всегда были, он часто тратил в магазинах по 5000 рублей и больше.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе судебного заседания 20.03.2024 (т.5 л.д.236-237), оглашённых в судебном заседании с согласия всех участников, следует, что Свидетель №1 знакомы с ФИО1 и Свидетель №2, ФИО31. В пятницу 26.05.2023 ФИО31, ему позвонил и сказал, что он едет из 

<

адрес> и у него есть определённое количество наркотиков 40 грамм. Для кого он вёз, он не знает. У него были догадки, что ФИО1 работает, но точно сказать он не может. 01.07 утром он пошёл к ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в квартире была девушка Свидетель №4 и Свидетель №3 фамилии он не помнит и ФИО1, спросил у Гусеноква денег. Потом он пошёл в магазин 

<

данные изъяты>, вернулся обратно, ему предложил поехать на речку и там отдохнуть. И они с Гусенковым снова пошли в магазин. Они хотели выкинуть мусор и потом пойти в магазин, но подъехали сотрудники полиции на двух машинах и их приняли сотрудники полиции. На них надели наручники и посадили в разные машины и отъехали за дом. Кто-то из сотрудников открыл заднюю дверь машины, где сидел ФИО1, он наблюдал как то ли он его бил, то ли что-то такое, были крики, кричал ФИО1. Далее их отвезли в № отдел по 

<

адрес>. Далее по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (т.3 л.д.180-181). Оглашённые показания свидетель подтвердил частично, не подтвердил показания в части того, что ФИО1 ему не передавал пакетики. Они употребляли вместе. Показал, что он предполагал, что ФИО1 занимается сбытом наркотиков, но точно не знал, следователю говорил, что точно утверждал, в протоколе допроса подписи подтвердил, со слов ФИО31 ему стало известно, ФИО31 закладку привёз по просьбе ФИО1.

Свидетель Свидетель №4 суду сообщила, что знает ФИО1 2-3 года, познакомились на тусовке, гуляли вместе, ночевали вместе, чтобы ФИО1 употреблял наркотики, она не видела, он всегда был трезвый. Она жила с подругой, так же к ним приходил ФИО1 в гости, потом он уехал от них. Они сидели на съёмной квартире Гусеноква по 

<

адрес>, в квартире были также Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2 С Свидетель №3 они кушали, потом забежал ОМОН, отобрали телефоны, сказали, вы не знаете, чем занимается ваш друг, и им потом объяснили подробности, что произошло. ФИО31 ей знаком, но они не общаются, общались в мае 2023 года, с ним особо не дружили. Из их компании наркотики употреблял Свидетель №1. Видела его в состоянии наркотического опьянения. Об этом он сам говорил. Когда это было, не помнит. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 (т.3 л.д.185-188), оглашённых в судебном заседании в связи с противоречиями, следует, что примерно в декабре 2022 года её бывшая подруга ФИО79, ей ДД.ММ.ГГГГ лет, с ней знакома через общих знакомых, позвала её покататься на машине с мальчиками, с кем именно, она не знала. Они встретились с ранее незнакомыми парнями, их было трое – четверо, они привезли их на какую – то квартиру в районе 

<

адрес>, точный адрес она не помнит. В этой квартире проживали ранее незнакомые ей парни по имени ФИО1, Свидетель №2 и ФИО80. Как выяснилось позже, фамилия ФИО1 - ФИО1. Они стали общаться практически каждый день, она даже несколько раз оставалась ночевать в данной квартире. В тот период ФИО1, насколько она знает, ездил в Уфу на работу, им он говорил, что ездит на вахты. В чем заключалась его работа, она пояснить не может. Но при нем всегда были деньги. ФИО1 часто заказывал для всех них доставку еды, спиртное. Когда они встречались, они вместе употребляли спиртное, ужинали, общались. Примерно в марте 2023 года она стала снимать квартиру вместе с ФИО1. Также с ними проживали его друзья Свидетель №1, ему 21 год, насколько она знает, он в Стерлитамаке не зарегистрирован; Свидетель №2, ему ДД.ММ.ГГГГ лет, прописан в районе 

<

адрес>. В то же время она познакомила этих ребят со своей подругой Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они с ней вместе обучаются в лицее, в одной группе. В результате они стали проживать все вместе. Постоянно снимали квартиры по разным адресам. Примерно с марта 2023 года она также через ФИО1 познакомилась с парнем по имени ФИО31, ему ДД.ММ.ГГГГ год, проживает по адресу: 

<

адрес>, в общежитии. Он стал приходить к ним, проводить время вместе с ними. Во время общения с парнями она поняла, что все парни – ФИО1, Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО31 являются потребителями наркотических средств, при этом они вдыхают порошок. При ней они никогда не употребляли, но она видела данных ребят в состоянии наркотического опьянения. У них были расширенные зрачки, они «шмыгали» носом. Других признаков она не замечала. Примерно неделю назад, примерно 26-27 мая 2023 года, к ней домой в гости в дневное время пришли ФИО1 и ФИО31. Она в тот момент снимала квартиру по адресу: 

<

адрес>. Они общались, в ходе чего ФИО31 ей рассказал, что ему нужно съездить в Уфу и забрать закладку. Она понимала, что закладка – это тайник с наркотическим средством. Она хотела расспросить его в подробностях, но он с ней делиться не стал. Также, примерно в то же время, они гуляли по 

<

адрес>, сидели во дворе на скамейке – она, ФИО1, ФИО31, Свидетель №1. Парни были с рюкзаками. В это время ФИО31 с ФИО1 передали друг другу настольные весы серого цвета и мотки изоленты красного и синего цвета. Она поняла, что эти предметы использовались ФИО1 и ФИО31 для того, чтобы делать закладки с наркотическим средством, то есть поняла, что ребята занимаются тем, что изготавливают закладки и раскидывают их по городу. Также она видела, что ФИО1 расплачивается в магазинах и везде своей банковской картой 

<

данные изъяты>, на ней у него всегда были деньги. Около недели назад Гусенков стал арендовать однокомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>. Он арендовал ее один. Но постоянно там находились Свидетель №1, Свидетель №2 и она, а также её родной брат ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 31.05.2023 в вечернее время, она созвонилась с ФИО9 и с Свидетель №1, поняла, что они находятся на адресе у ФИО1. Она решила поехать к ним, около 23 часов на такси приехала по адресу: 

<

адрес>. Она зашла к ним в квартиру, там находились ФИО1, Свидетель №1, она и её брат ФИО9. Они купили пиво, выпили и около 01 часа ночи все легли спать. Все были в состоянии алкогольного опьянения. Утром 01.06.2023, около 08 часов, она встала, разбудила брата и отправила в колледж, потом опять легла спать. ФИО1 и Свидетель №1 в это время спали. Примерно в 10 часов ФИО1 и Свидетель №1 проснулись, Свидетель №1 сказал, что сходит в магазин, чтобы купить пиво и опохмелиться. В результате он ушел, принес кока-колу и пиво. Далее они сидели, разговаривали, убирались в квартире. Прошло пару часов. Она созвонилась с Свидетель №3, она была дома. Она предложила ей приехать к ФИО1 домой, так как им надо было искать квартиру, которую они хотели снимать вместе. Примерно к 14 часам в квартиру к ФИО1 приехали Свидетель №2 и Свидетель №3. Свидетель №2 им пояснил, что заехал к ней домой по адресу: 

<

адрес>, хотел забрать свою электронную сигарету, которую оставил ранее. Там он встретил Свидетель №3, и вместе с ней приехал к ФИО1. Примерно два месяца они уже проживают вместе с Свидетель №3, снимают квартиру. Перед их приездом, также примерно около 14 часов, ФИО1 и Свидетель №1 вышли из квартиры, пошли в магазин, зачем именно, не уточняли. После их ухода примерно через минут пять в квартиру зашли Свидетель №3 и Свидетель №2. ФИО1 и Свидетель №1, когда уходили, при них ничего не было. Свидетель №2 приехал, при нем был черный рюкзак. ФИО1 при уходе был одет в серую футболку, цветные (голубые с желтым) шорты, на которых были нарисованы утки, на голове бейсболка черного цвета. На ногах были тапочки. Свидетель №1 был одет в серую футболку, черные шорты, панамку и тапочки. Свидетель №2 был одет в темные трико, футболку. Они пообщались минут пять, потом Свидетель №2 ушел из квартиры, сказал, что пошел домой. Перед уходом он надел панамку её брата черного цвета. Она в это время сидела, кушала на кухне, а Свидетель №3 сидела рядом с ней, занималась в своем телефоне. Через минут 10-15 в квартиру постучали, она пошла открывать дверь. Открыла и увидела сотрудников полиции. Они попросили выйти их из квартиры, они вышли и спустились на улицу. Она увидела, что ФИО1, Свидетель №1 и Свидетель №2 задержаны на улице сотрудниками полиции. Какое – то время они наблюдали за происходящим. Потом все ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №2, она, Свидетель №3, поднялись снова в квартиру, где сотрудники полиции с согласия ФИО1 провели осмотр. Она помнит, что в ходе осмотра были обнаружены весы серого цвета и мотки изоленты, один из них вроде бы синего цвета. Конкретно откуда они были изъяты, она не увидела. Далее они были доставлены в отдел полиции. Сама она потребителем наркотических средств не является. Может дополнить, что знала о том, ФИО1 является потребителем наркотических средств, и догадывалась о том, что он делает тайники – закладки, то есть незаконно сбывает кому – то наркотические средства. Оглашённые показания свидетель не подтвердила в части, пояснила, что она не читала протокол когда пришла к следователю, половина слов она не говорила, так был оговорён ФИО1. Его хотели быстрее закрыть. Про тайники и закладки она не знала. О том, что ФИО1 и Свидетель №1 употребляли наркотические вещества она не говорила, она сказала, что никто не употребляет. В состоянии наркотического опьянения видела только Свидетель №1. То, что с рюкзаками они не ездили за закладками, что они делают тайники, она не знала. ФИО31 ей не рассказывал, что ему нужно съездить в Уфу и забрать закладки. Чтобы ФИО31, Гусенков Свидетель №1 передавали друг другу весы серого цвета, когда они гуляли по 

<

адрес>, и сидели на скамейке, не видела. Весы видела только когда их приняли. Свидетель №2 всегда с собой рюкзак носил и 01.06.2023 тоже. Она видела, как в шкафу у ФИО1 обнаружили весы и мотки изоленты, кому они принадлежат, она не знает. Дверь она не открывала сотрудникам они сами зашли. Подписи в протоколе допроса свидетель подтвердила. ФИО1 работал, он с её братом заливали крыши, они за квартиру платили. Зарабатывали около 5 000 - 7 000 рублей за неделю, за пару дней. 01.06.2023 они собирались на природу. ФИО1 с Свидетель №1 пошли в магазин, Свидетель №1 сказал похмелиться, Гусенков сказал надо попить, так как было жарко. Чем занимается ФИО1, она не знала. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что ФИО1 знает уже около 2 лет. Отношения были нормальные. В их компании был ещё ФИО91, фамилию не помнит. Он пришёл на квартиру ФИО1 по 

<

адрес> забрать свои вещи, так как давал ему на хранение и поносить, когда он вышел от него, то их задержали. Раньше бывало, что они употребляли наркотики, приобретали всегда по-разному, угощали друг друга. Из их компании распространением наркотических веществ не занимались, этого не видел. Но у ФИО91 всегда, что-то было. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 (т.3 л.д.192-194), оглашённых в судебном заседании в связи с противоречиями, следует, что в декабре 2022 года он в социальных сетях в группе 

<

данные изъяты> выставил объявления о том, что ищет человека, с которым можно вместе проживать и в дальнейшем снимать квартиру. На его объявление откликнулся парень по имени ФИО1, впоследствии он узнал, что его полное имя ФИО1, ему ДД.ММ.ГГГГ года, он на тот момент проживал в районе 

<

адрес>. Они встретились в какой – то день, пообщались, и со следующего дня они стали вместе проживать сначала по 

<

адрес>, потом снимали разные квартиры. За время проживания с ним он понял, что ФИО1 является закладчиком, то есть работает курьером по закладке наркотических средств. Где конкретно он закладывал наркотики, он сказать не может. Также он знает, что у ФИО1 были какие-то большие партии наркотиков в наличии. Но когда он замечал наличие у ФИО1 наркотиков, он старался уйти из дома, чтобы не быть причастным к его делам. Насколько он знает, ФИО1 получил зарплату за то, что является закладчиком наркотиков. Они совместно платили за снимаемое жилье, покупали продукты также вместе. У него на иждивении он не находился. Кроме того, в квартирах он замечал весы настольные. Данные весы принадлежали ФИО1, зачем они ему, он не выяснял. Также ФИО1 является потребителем наркотических средств. При нем он часто употреблял наркотики – курил гашиш, вдыхал мефедрон. Он тоже примерно до 30.05.2023 являлся потребителем наркотических средств. Иногда употреблял вместе с ФИО1, курил вместе с ним гашиш, он его угощал. Свидетель №1 он знает примерно с конца февраля 2023 года. Насколько ему известно, он приехал с вахты с севера, где работал в 

<

данные изъяты>. Постоянного места жительства у него было, он жил у друзей, у различных знакомых. Он также является потребителем наркотических средств, однако закладки, как ФИО1, насколько ему известно, он не делал. Иногда он жил у них, также употреблял изредка наркотики вместе с ними. В мае 2023 года Свидетель №1 некоторое время жил у него, в настоящее время с ним не проживает, его местонахождение ему неизвестно. В конце мая 2023 года, точную дату он не помнит, он пришел к ФИО1, хотел постирать свои вещи в стиральной машине. ФИО1 в тот момент снимал квартиру по адресу: 

<

адрес>. В квартире в тот момент находились Свидетель №1, ФИО1. При них Гусенков стал говорить, что его знакомый ФИО31 должен поехать куда – то в сторону Уфы и привезти груз с наркотиком, который ФИО1 должен был раскидать по закладкам. Какие – то подробности о весе груза, о его местонахождении он не знал, ФИО1 ему об этом ничего не говорил. Но он догадывался, что это, скорее всего, мефедрон, так как именно его часто раскидывал ФИО1. После стирки он ушел домой. 01.06.2023 до обеда он пришел к их общей знакомой Свидетель №3, снимавшей квартиру в 

<

адрес>. У нее ранее он оставлял электронную сигарету, и зашел ее забрать. Потом он хотел проехать к ФИО1, забрать постиранные вещи. Свидетель №3 тоже туда собиралась, так как в квартире ФИО1 находилась ее подруга Свидетель №4. Они на такси с Свидетель №3 приехали к ФИО1. В тот день он был одет в белую футболку, черные трико, на голове черная панама. С собой у неё был рюкзак. Они зашли к ФИО1 в квартиру по адресу: 

<

адрес>. В квартире находилась Свидетель №4, ФИО1 не было. Он собрал свои вещи, попил воды и вышел из квартиры. Свидетель №3 осталась вместе с Свидетель №4. На улице его задержали сотрудники полиции. Они представились, показали служебное удостоверение и сказали, что он подозревается в хранении и употреблении наркотических средств. Далее сотрудники полиции пояснили, что будет произведен его досмотр. Пригласили двух понятых, и сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим порядок досмотра, права и обязанности участвующих лиц. Далее сотрудник полиции вскрыл новую упаковку стерильных перчаток, надел их, и двумя стерильными тампонами произвел смывы с ладоней и пальцев его рук. Также он предъявил им чистый образец тампона. Смывы были произведены на один тампон с левой руки, и на один тампон с правой руки. Затем все три тампона от отдельности были упакованы в чистые бумажные конверты, которые были оклеены, опечатаны, на конвертах был сделана пояснительная надпись. На конвертах все участвующие лица – он, сотрудник полиции и понятые расписались. Затем приступили к его личному досмотру. Сотрудник полиции спросил у него, имеются ли при нем какие – либо запрещенные вещества, на что он ответил, что при нем ничего нет. Затем сотрудник полиции досмотрел его и содержимое его рюкзака. В присутствии двух понятых из рюкзака изъяли связку ключей в количестве 4-х штук с брелоком, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, красного цвета, с неактивной сим – картой., банковскую карту банка 

<

данные изъяты> на его имя, на нее он получает стипендию, банковскую карту банка 

<

данные изъяты> на его имя, ей пользовался периодически, банковскую карту банка 

<

данные изъяты> на его имя, он ей не пользуется. Затем из правой руки у него изъят второй сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим – картой оператора 

<

данные изъяты> №, им он пользовался постоянно. Все вышеуказанные предметы были по отдельности упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловина которых была обвязана нитью, концы нити оклеены листками с пояснительными надписями. На всех листках он, сотрудник полиции и понятые расписались. Также были составлены протокол его досмотра, протокол изъятия образцов для сравнительного исследования, где все присутствующие лица также расписались – он, понятые и сотрудник полиции. Далее, через какое – то время они вместе прошли в квартиру ФИО1. Там сотрудники полиции с согласия ФИО1 произвели осмотр квартиры. Он помнит, что в квартире были обнаружены и изъяты весы, изолента и упаковочный материал – чистые зип–пакеты. Каким образом это было упаковано, он уже не видел. Он знает, что в тот день у ФИО1 были изъяты наркотические средства. Пояснил, что ФИО1 является закладчиком наркотических средств, получает зарплату за то, что сбывает наркотики путём формирования тайников – закладок. Сам он к его преступным действиям непричастен. Оглашённые показания подтвердил частично, пояснил, что он подозревал, что ФИО1 раскладывал, но точно не знал об этом, только догадывался. 

Согласно рапорту от 01.06.2023 (т.1 л.д. 57-58), старшим оперуполномоченным по особо важным делам УНК МВД по Республике Башкортостан ст. лейтенантом полиции Свидетель №9, при проведении ОРМ 

<

данные изъяты>, в 30 метрах от 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судимый по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.158 УК РФ, ст.325 УК РФ в 2019 году. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято: связка, состоящая из двух металлических, одного магнитного ключей и двух брелоков; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле (в котором имеется переписка, связанная со сбытом НОН); полимерный пакет на клипсе, внутри которого 10 (десять) свертков, обмотанных липкой лентой, внутри которых полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом. В ходе проведения ОМП с письменного разрешения ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, о обнаружено и изъято: банковская карта; множественное количество полимерных пакетиков с клипсой, три матка изоленты, двое электронных весов с остатками порошкообразного вещества; договор аренды квартиры. 

Из акта наблюдения (т.1 л.д.71-73) следует, что в 11 часов 00 минут 01 июня 2023 года: оперативная группа прибыла к 

<

адрес>, РБ, после чего осмотрев местность, начала вести наблюдение за входом из подъезда №, т.е. за местом возможного выхода ФИО1; в 14 часов 05 минут 01 июня 2023 года оперативная группа заметила, как из подъезда №, дома 

<

адрес>, вышел ФИО1, совместно с неустановленным лицом. В последующем установленный как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, подозрительно оглядывались по сторонам, направились в по мусорки, расположенной между 

<

адрес> при этом ФИО1, что то положил, под резинку трусов, оперативной группой было принято остановить ФИО1, Свидетель №1, с целью проверки на причастность в совершении преступлений, связанных с НОН; в 14 часов 06 минут 01 июня 2023 года сотрудниками УНК МВД по РБ, при силовой поддержке ОСН 

<

данные изъяты> УНК МВД по РБ, в ходе реализации оперативной информации, при проведении ОРМ 

<

данные изъяты>, в 30 метрах от 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судимый по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст. 325 УК РФ в 2019 году; Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимый; в 14 часов 08 минут 01 июня 2023 года в ходе беседы с ранее задержанными, получена оперативная информация, что в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, находятся двое девушек и парень; в 14 часов 12 минут 01 июня 2023 года из подъезда №, 

<

адрес>, вышел неустановленный парень, который что-то положил в портфель, подозрительно оглядывался оперативной группой принято остановить данное лицо, с целью проверки на причастность в совершении преступлений, связанных с НОН. Данным парнем, оказался: Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>; в 14 часов 25 минут 01 июня 2023 года оперативная группа, поднялась на лестничную площадку 5 этажа, подъезда №, 

<

адрес>, на которой находились две неустановленные девушки, которые задержаны. Ими оказались: Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>; Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>.

Согласно акту сбора образцов для сравнительного исследования (т.1 л.д.110-111), 01.06.2023 в период с 16 часов 54 минут до 17 часов 04 минут на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами 1 подъезда 

<

адрес>, получены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1 на два ватных тампона, упакованные в два чистых бумажных пакета, которые оклеены, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц.

Заключением эксперта № от 20.06.2023 (т. 2 л.д.42-43) установлено, что на поверхностях представленных ватных тампонов со смывами с рук ФИО1 выявлены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Протоколом осмотра предметов от 05.09.2023 (т. 2 л.д.62-64) зафиксирован осмотр бумажного пакета, к заключению эксперта № от 20.06.2023 Согласно заключения эксперта № от 20.06.2023 на представленных ватных тампонах со смывами с рук ФИО1 выявлены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно акта досмотра (т.1 л.д.112-125), 01.06.2023 в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 27 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 1 подъезда 

<

адрес>, произведён досмотр ФИО1, в ходе которого при нем в трусах с правой стороны бедра обнаружен и изъят полимерный пакет на клипсе внутри которого 10 (десять) свертков обмотанных липкой лентой, внутри которых полимерный пакет внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом; из правого бокового кармана шорт изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>. Данные предметы упакованы по отдельности в полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитью, концы нити оклеены листками с пояснительными надписями.

Исходя из справки об исследовании № от 02.06.2023 (т.1 л.д.218) представленное вещество, находящееся в 10 полимерных пакетиках с клипсами, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой и перемотан отрезками липкой ленты, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 7,973 г (0,651+ 0,893+ 0,900+ 0,653+ 1,020+ 0,887+ 0,725+ 0,866+ 0,620+ 0,758). В полимерном пакете также находится пустой полимерный пакетик с клипсой. В ходе исследования израсходовано по 0,020 г вещества из каждого пакетика, возвращается 7,773 г (0,631+ 0,873+ 0,880+ 0,633+ 1,000+ 0,867+ 0,705+ 0,846+ 0,600+ 0,738) в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан.

Заключением эксперта № от 21.06.2023 (т.2 л.д.6-7) подтверждено, что представленное вещество содержит в своем наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 7,773 г (0,631г+0,873г+0,880г+ 0,633г+ 1,000г+ 0,867г+ 0,705г+ 0,846г+ 0,600г+ 0,738г). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г вещества с каждого пакетика (всего 0,200г), возвращается 7,573 г (0,611г+ 0,853г+ 0,860г+ 0,613г+ 0,980г+ 0,847г+ 0,685г+ 0,826г +0,580г +0,718г) вещества в упаковке (один бумажный конверт), опечатанной печатью «Для заключений и справок №».

Протоколом осмотра предметов от 05.09.2023 (т.2 л.д.62-64) зафиксирован осмотр бумажного пакета к заключению эксперта № от 21.06.2023. Согласно заключения эксперта № от 21.06.2023 представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой наркотического средства 7,573 г (0,611г+ 0,853г+ 0,860г+ 0,613г+ 0,980г+ 0,847г + 0,685г+ 0,826г+ 0,580г+ 0,718г).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 (т.2 л.д.86-101) осмотрен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 01.06.2023. При включении сотового телефона запрашивается пароль. При введении цифрового пароля №, сотовый телефон разблокировался. После разблокирования сотового телефона появляется окно рабочего стола, на котором имеются иконки различных приложений. При осмотре сотового телефона в разделе «Настройки» обнаружена следующая информация: Имя устройства: 

<

данные изъяты>. При вводе комбинации: «*#06#» на экране появляется окно с информацией: IMEI1: №, IMEI2: №. При осмотре сотового телефона обнаружено приложение 

<

данные изъяты>, который привязан к номеру №, с именем пользователя – «ФИО1», при просмотре приложения 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с абонентским номером №, обнаружено приложение 

<

данные изъяты>, где указаны данные аккаунта «ФИО1», также указана почта: 

<

данные изъяты>. При открытии данного приложения обнаружена информация: 

<

данные изъяты> сайт 

<

данные изъяты> имеется открытая переписка с аккаунтом 

<

данные изъяты> касательно незаконного оборота наркотических средств, в частности места закладок, оплата за работу по раскладке, оплата приобретения наркотических средств. 

Исходя из акта сбора образцов для сравнительного исследования (т.1 л.д.126-127) 01.06.2023 в период с 17 часов 28 минут до 17 часов 35 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 1 подъезда 

<

адрес> произведён срез правого кармана шорт ФИО1, упакованный в чистый бумажный пакет, который оклеен, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц.

Заключением эксперта № от 19.06.2023 (т.2 л.д.14-15) установлено, что на поверхностях представленного отрезка материала выявлены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Протоколом осмотра предметов от 05.09.2023 (т.2 л.д.62-64) запечатлён осмотр бумажного пакета к заключению эксперта № от 19.06.2023. Согласно заключения эксперта № от 19.06.2023 на поверхностях представленного отрезка материала выявлены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д.129-139), 01.06.2023 в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 15 минут заместителем начальника отдела УНК МВД по РБ подполковником полиции Свидетель №5 с участием понятых, ФИО1 с согласия последнего осмотрено помещение квартиры 

<

адрес>. В ходе осмотра в шкафу квартиры обнаружены и изъяты: множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, три мотка изоленты, двое электронных весов с остатками вещества, упакованы в пустой полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены листком с пояснительной надписью; договор аренды, упакованный в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены листком с пояснительной надписью. 

Из заключения эксперта № от 13.11.2023 (т.2 л.д.49-51) следует, что на поверхностях 2 электронных весов, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Протоколом осмотра предметов от 15.01.2024 (т.2 л.д.79-81) зафиксирован осмотр полимерного пакета к заключению эксперта № от 13.11.2023. В ходе осмотра полимерного пакета установлено, что внутри полимерного пакета имеется 10 маленьких полимерных пакетиков с клипсой, рулон изоленты черного цвета толщиной 0,3см., шириной 2,7 см., рулон изоленты синего цвета толщиной 0,8 см., шириной 1,7 см., рулон изоленты зеленого цвета толщиной 1,4 см., шириной 1,8 см., весы электронные серого цвета размером 12х6 см., весы электронные черного цвета размером 7,5х5 см. Согласно заключению эксперта № от 13.11.2023 на поверхностях 2 электронных весов, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Исходя из протокола осмотра предметов от 21.01.2024 (т.2 л.д.110-129), осмотрен полимерный пакет, в котором 2 листа формата А4 на котором расписан договор найма жилого помещения, заключённый между наймодателем ФИО10 и нанимателем ФИО11. В договоре найма жилого помещения описаны: предмет договора, права и обязанности сторон, платежи и расчеты, ответственность сторон, подписи сторон, акт передачи имущества.

Протоколом осмотра предметов от 27.01.2024 (т.3 л.д.1-176) зафиксирован осмотр бумажного пакета, с СД-диском, на котором имеется папка «№», при открытии которой, на экране монитора компьютера появляются папки: №. Документ Excel. При открытии папки с названием «№», на экране монитора компьютера появляются файлы: №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 17.05.2023 Время начала записи - 16:59:39 Продолжительность записи - 00:00:24 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла «№», на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 17.05.2023 Время начала записи - 18:06:47 Продолжительность записи - 00:00:14 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла «№, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 17.05.2023 Время начала записи - 20:02:43 Продолжительность записи - 00:00:35 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 17.05.2023 Время начала записи - 20:23:54 Продолжительность записи - 00:00:17 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 17.05.2023 Время начала записи - 20:27:05 Продолжительность записи - 00:00:24 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - № При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 17.05.2023 Время начала записи - 21:15:53 Продолжительность записи - 00:03:07 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 17.05.2023 Время начала записи - 21:26:55 Продолжительность записи - 00:01:20 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 17.05.2023 Время начала записи - 21:54:16 Продолжительность записи - 00:00:43 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 17.05.2023 Время начала записи - 22:06:37 Продолжительность записи - 00:01:57 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии папки с названием «2023-05-18», на экране монитора компьютера появляются файлы: №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 18.05.2023 Время начала записи - 00:11:54 Продолжительность записи - 00:00:29 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 18.05.2023 Время начала записи - 12:10:53 Продолжительность записи - 00:01:45 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 18.05.2023 Время начала записи - 13:52:47 Продолжительность записи - 00:00:13 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 18.05.2023 Время начала записи - 16:29:02 Продолжительность записи - 00:00:15 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 18.05.2023 Время начала записи - 16:49:46 Продолжительность записи - 00:00:52 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 18.05.2023 Время начала записи - 17:32:04 Продолжительность записи - 00:00:31 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 18.05.2023 Время начала записи - 17:41:31 Продолжительность записи - 00:01:50 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 18.05.2023 Время начала записи - 18:19:17 Продолжительность записи - 00:00:23 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 18.05.2023 Время начала записи - 21:43:30 Продолжительность записи - 00:00:42 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла № на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 18.05.2023 Время начала записи - 22:23:27 Продолжительность записи - 00:00:24 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 18.05.2023 Время начала записи - 22:24:40 Продолжительность записи - 00:00:43 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 18.05.2023 Время начала записи - 22:36:04 Продолжительность записи - 00:00:22 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 18.05.2023 Время начала записи - 22:36:29 Продолжительность записи - 00:00:27 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла № на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 18.05.2023 Время начала записи - 23:31:32 Продолжительность записи - 00:00:14 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник – №.

При открытии папки №, на экране монитора компьютера отображаются файлы. При открытии файла № на экране монитора компьютера отображаются надписи: «Источник – МАГ Регистрационный номер - №. Дата записи - 19.05.2023 Время начала записи - 02:31:31 Продолжительность записи - 00:00:28 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера отображаются надписи: «Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 19.05.2023 Время начала записи - 03:04:17 Продолжительность записи - 00:00:31 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера отображаются надписи: «Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 19.05.2023 Время начала записи - 03:13:12 Продолжительность записи - 00:00:24 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера отображаются надписи: «Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 19.05.2023 Время начала записи - 14:16:46 Продолжительность записи - 00:00:30 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера отображаются надписи: «Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 19.05.2023 Время начала записи - 19:09:50 Продолжительность записи - 00:12:47 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера отображаются надписи: «Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 19.05.2023 Время начала записи - 21:27:15 Продолжительность записи - 00:02:14 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла № на экране монитора компьютера отображаются надписи: «Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 19.05.2023 Время начала записи - 22:35:34 Продолжительность записи - 00:00:22 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера отображаются надписи: «Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 19.05.2023 Время начала записи - 22:35:59 Продолжительность записи - 00:02:38 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник – №.

При открытии папки с названием №, на экране монитора компьютера появляются файлы: №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 20.05.2023 Время начала записи - 12:46:43 Продолжительность записи - 00:02:45 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 20.05.2023 Время начала записи - 13:44:18 Продолжительность записи - 00:01:52 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 20.05.2023 Время начала записи - 14:25:08 Продолжительность записи - 00:01:37 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 20.05.2023 Время начала записи - 14:55:21 Продолжительность записи - 00:01:03 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 20.05.2023 Время начала записи - 16:23:10 Продолжительность записи - 00:00:19 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 20.05.2023 Время начала записи - 16:45:27 Продолжительность записи - 00:04:03 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 20.05.2023 Время начала записи - 16:59:54 Продолжительность записи - 00:01:52 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 20.05.2023 Время начала записи - 17:03:31 Продолжительность записи - 00:00:59 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 20.05.2023 Время начала записи - 17:20:55 Продолжительность записи - 00:00:19 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 20.05.2023 Время начала записи - 19:56:53 Продолжительность записи - 00:01:25 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №

При открытии папки с названием №, на экране монитора компьютера появляются файлы: №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 21.05.2023 Время начала записи - 00:00:40 Продолжительность записи - 00:00:48 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник – №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 21.05.2023 Время начала записи - 12:51:28 Продолжительность записи - 00:00:50 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 21.05.2023 Время начала записи - 13:54:31 Продолжительность записи - 00:01:30 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 21.05.2023 Время начала записи - 21:48:52 Продолжительность записи - 00:01:44 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 21.05.2023 Время начала записи - 22:30:53 Продолжительность записи - 00:00:19 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №

При открытии папки с названием №, на экране монитора компьютера появляются файлы: №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 22.05.2023 Время начала записи - 10:44:17 Продолжительность записи - 00:01:42 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 22.05.2023 Время начала записи - 13:18:24 Продолжительность записи - 00:00:16 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 22.05.2023 Время начала записи - 13:51:42 Продолжительность записи - 00:00:17 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 22.05.2023 Время начала записи - 14:50:35 Продолжительность записи - 00:00:26 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 22.05.2023 Время начала записи - 19:48:54 Продолжительность записи - 00:00:31 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 22.05.2023 Время начала записи - 19:51:02 Продолжительность записи - 00:00:27 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 22.05.2023 Время начала записи - 20:10:02 Продолжительность записи - 00:00:24 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 22.05.2023 Время начала записи - 20:33:21 Продолжительность записи - 00:00:49 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 22.05.2023 Время начала записи - 21:20:18 Продолжительность записи - 00:00:40 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 22.05.2023 Время начала записи - 21:50:32 Продолжительность записи - 00:00:50 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 22.05.2023 Время начала записи - 22:08:58 Продолжительность записи - 00:00:39 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №.

При открытии папки с названием №, на экране монитора компьютера появляются файлы: №. При открытии файла «№, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 23.05.2023 Время начала записи - 19:48:26 Продолжительность записи - 00:01:08 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 23.05.2023 Время начала записи - 19:50:31 Продолжительность записи - 00:00:43 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 23.05.2023 Время начала записи - 19:55:42 Продолжительность записи - 00:02:37 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 23.05.2023 Время начала записи - 22:19:49 Продолжительность записи - 00:00:19 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла № на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 23.05.2023 Время начала записи - 23:24:19 Продолжительность записи - 00:00:32 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №.

При открытии папки с названием №, на экране монитора компьютера появляются файлы: №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 24.05.2023 Время начала записи - 09:59:59 Продолжительность записи - 00:00:33 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 24.05.2023 Время начала записи - 12:56:42 Продолжительность записи - 00:00:47 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 24.05.2023 Время начала записи - 17:00:52 Продолжительность записи - 00:00:56 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 24.05.2023 Время начала записи - 23:30:55 Продолжительность записи - 00:00:41 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №.

При открытии папки с названием №, на экране монитора компьютера появляются файлы: №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 14:50:21 Продолжительность записи - 00:01:16 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 14:55:57 Продолжительность записи - 00:00:36 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №», на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 14:56:37 Продолжительность записи - 00:01:57 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 15:34:18 Продолжительность записи - 00:00:14 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 16:03:09 Продолжительность записи - 00:00:33 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 16:04:59 Продолжительность записи - 00:00:59 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 16:08:15 Продолжительность записи - 00:01:33 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 16:13:05 Продолжительность записи - 00:01:43 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 16:15:03 Продолжительность записи - 00:00:27 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 16:15:32 Продолжительность записи - 00:00:17 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 16:20:41 Продолжительность записи - 00:00:29 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 16:57:07 Продолжительность записи - 00:00:39 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 18:11:50 Продолжительность записи - 00:00:24 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 19:43:08 Продолжительность записи - 00:00:33 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 19:46:22 Продолжительность записи - 00:00:33 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 19:50:32 Продолжительность записи - 00:00:57 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 21:01:52 Продолжительность записи - 00:00:16 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 25.05.2023 Время начала записи - 21:03:34 Продолжительность записи - 00:00:58 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №.

При открытии папки с названием «2023-05-26», на экране монитора компьютера появляются файлы: № При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 07:59:26 Продолжительность записи - 00:00:15 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 08:01:24 Продолжительность записи - 00:00:10 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 10:35:15 Продолжительность записи - 00:00:47 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 11:22:34 Продолжительность записи - 00:01:47 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 11:25:44 Продолжительность записи - 00:00:48 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 12:04:53 Продолжительность записи - 00:00:46 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 12:09:14 Продолжительность записи - 00:00:54 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 14:54:29 Продолжительность записи - 00:00:57 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 17:59:18 Продолжительность записи - 00:01:39 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 19:12:45 Продолжительность записи - 00:01:43 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 19:19:05 Продолжительность записи - 00:00:45 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 20:10:34 Продолжительность записи - 00:01:00 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 20:23:30 Продолжительность записи - 00:00:49 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 20:35:08 Продолжительность записи - 00:00:44 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 20:52:44 Продолжительность записи - 00:00:48 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 21:10:08 Продолжительность записи - 00:00:25 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 21:42:44 Продолжительность записи - 00:00:53 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 22:28:26 Продолжительность записи - 00:00:19 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - № При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 22:30:23 Продолжительность записи - 00:00:36 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 22:40:38 Продолжительность записи - 00:00:23 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 22:51:19 Продолжительность записи - 00:00:19 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 23:23:45 Продолжительность записи - 00:00:21 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 23:39:05 Продолжительность записи - 00:00:17 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 26.05.2023 Время начала записи - 23:55:43 Продолжительность записи - 00:00:24 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. 

При открытии папки с названием «2023-05-27», на экране монитора компьютера появляются файлы: №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 27.05.2023 Время начала записи - 11:39:30 Продолжительность записи - 00:01:24 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 27.05.2023 Время начала записи - 12:45:21 Продолжительность записи - 00:00:57 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 27.05.2023 Время начала записи - 14:44:41 Продолжительность записи - 00:00:25 Направление – Входящий Объект контроля – 79613720709 Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 27.05.2023 Время начала записи - 14:45:14 Продолжительность записи - 00:01:42 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 27.05.2023 Время начала записи - 14:49:45 Продолжительность записи - 00:00:42 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 27.05.2023 Время начала записи - 16:53:20 Продолжительность записи - 00:00:18 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 27.05.2023 Время начала записи - 18:47:24 Продолжительность записи - 00:01:11 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 27.05.2023 Время начала записи - 18:50:23 Продолжительность записи - 00:00:49 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 27.05.2023 Время начала записи - 19:04:16 Продолжительность записи - 00:00:15 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 27.05.2023 Время начала записи - 19:32:43 Продолжительность записи - 00:02:42 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 27.05.2023 Время начала записи - 20:06:36 Продолжительность записи - 00:00:17 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 27.05.2023 Время начала записи - 20:10:13 Продолжительность записи - 00:00:25 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 27.05.2023 Время начала записи - 20:11:09 Продолжительность записи - 00:00:18 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - № При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 27.05.2023 Время начала записи - 20:12:20 Продолжительность записи - 00:02:01 Направление – Исходящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 27.05.2023 Время начала записи - 20:17:51 Продолжительность записи - 00:00:43 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии папки с названием №, на экране монитора компьютера появляются файлы: №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 31.05.2023 Время начала записи - 19:51:09 Продолжительность записи - 00:00:51 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. При открытии файла №, на экране монитора компьютера появляется следующая информация: Источник – МАГ Регистрационный номер - № Дата записи - 31.05.2023 Время начала записи - 19:54:52 Продолжительность записи - 00:01:21 Направление – Входящий Объект контроля – № Собеседник - №. Осмотренные файлы содержат в том числе записи разговоров ФИО1 с лицами касательно приобретения и сбыта наркотических средств, их стоимости, порядка приобретения и их реализации различным лицам, способы передачи и их объёмы. Справки о прослушивании аудиозаписи телефонных переговоров, выполненная на 69 листах бумаги формата А4, содержат информацию разговоров ФИО1 с лицами касательно приобретения сбыта наркотических средств, их стоимости, порядка приобретения и их реализации различным лицам, способы передачи и их объёмы.

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.01.2024 (т.2 л.д.104-107), обвиняемому ФИО1 и его защитнику Желтоуховой А.А. представлен для ознакомления протокол осмотра предметов от 16.01.2024, также на обозрение представлен скриншот, где имеется сайт 

<

данные изъяты>, где открыта переписка №

На вопросы следователя обвиняемому ФИО1: Что он может пояснить по поводу ознакомления с протоколом осмотра сотового телефона, принадлежащего ему от 16.01.2023 года? Что он может пояснить по поводу сайта и переписки? В соответствии со статьей 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний. 

На вопрос следователя в ходе осмотра установлено, что он переписывался с иными лицами по поводу незаконного сбыта наркотических средств, что можете пояснить? ФИО1 сообщил, что он не переписывался с лицами, которые занимаются незаконным сбытом наркотических средств. 

На вопросы следователя в переписке фигурируют сокращения 

<

данные изъяты>? В сотовом телефоне 

<

данные изъяты> в разделе звонков имеется абонентский номер №, сохраненный как 

<

данные изъяты>, кому принадлежит данный номер? В ходе первоначальных мероприятий Ваш сотовый телефон уже осматривался сотрудниками полиции с Вашим участием, где были установлены те же самые обстоятельства, что и при данном осмотре. Что Вы можете пояснить? Данный сотовый телефон 

<

данные изъяты> принадлежит Вам? В соответствии со статьей 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

Обвиняемому ФИО1 и его защитнику Желтоуховой А.А. на обозрение представлен протокол осмотра предметов от 02.06.2023, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе досмотра ФИО1

На вопрос следователя, что может пояснить по поводу ознакомления с протоколом осмотра предметов от 02.06.2023? Данный протокол был составлен с Вашим участием? В данном протоколе стоят Ваши подписи? В соответствии со статьей 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

По окончании осмотра сотовый телефон с полимерным пакетом упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом упаковки.

Из протокола осмотра предметов от 16.02.2024 (т.2 л.д.143-148) следует, что обвиняемому ФИО1 и его защитнику Желтоуховой А.А. представлен для ознакомления протокол осмотра предметов от 27.01.2024, CD-R диск.

На вопрос следователя обвиняемому ФИО1, Вы ознакомились с протоколом осмотра предметов, что означает следующее сокращение 

<

данные изъяты>? ФИО1 сообщил, что 

<

данные изъяты>. На вопросв следователя в разговоре с Свидетель №1 Вы употребили слово «убитый», что оно означало? 18 мая 2023 года в 12 часов 10 минут Вы созвонились с абонентским номером №, в ходе разговора абонент пояснил, что кто-то ищет ФИО80, Вы спросили «за то, что он типа сделал», абонент пояснил, что «за то, что он на «Б», дела которые вы делали». Что Вы можете пояснить по данному факту? 18 мая 2023 года около 16 часов 49 минут Вы созвонились с абонентским номером № по имени ФИО91, в ходе разговора ФИО91 попросил Вас скинуть 

<

данные изъяты>, что обозначает сокращение 

<

данные изъяты>? Для чего ФИО91 попросил Вас скинуть ему 

<

данные изъяты>? 18 мая 2023 года в 17 часов 41 минут Вы созвонились с ФИО91, в ходе разговора ФИО91 пояснил, что он находился в лесу и он услышал, что кто-то заходит в лес, в этот момент он сбросил. Что сбросил в лесу ФИО91 на тот момент? Также ФИО91 в ходе разговора сказал Вам, что там либо сотрудники полиции, либо такие же как Вы, что означает фраза «такие же как мы» в данном разговоре? 18 мая 2023 около 21 часов 43 минуты Вы созвонились с абонентским номером №, в ходе разговора мужчина пояснил, что заберет у вас «полторашку» за 3500, что Вы можете пояснить по данному факту? ФИО1 сообщил, что не помнит. На вопрос следователя Что обозначает сокращение «полторашку»? ФИО1 сообщил, что бутылка пива. На вопрос следователя 19 мая 2023 года, около 03 часов 04 минут, Вы созвонились с абонентским номером № по имени ФИО109 в ходе разговора ФИО109 пояснил, что приедет с «приколом», что означает выражение «приеду с приколом»? ФИО1 сообщил, что он имел ввиду, что приедет с информацией. На вопрос следователя 20 мая 2023 года около 16 часов 59 минут, Вы созвонились с абонентским номером №, в ходе разговора Вы пояснили, что выводите деньги. Какие деньги и откуда Вы выводили? ФИО1 сообщил, что не помнит. На вопрос следователя У Вас имелись банковские карты, оформленные на Ваше имя? ФИО1 сообщил, что имелась виртуальная карта 

<

данные изъяты>, номер карты я не помню. На вопрос следователя Пользуетесь ли Вы сейчас данной картой? ФИО1 сообщил, что нет, она заблокирована. На вопрос 20 мая 2023 года около 19 часов 56 минут Вы созвонились с абонентским номером №, в ходе разговора Вы пояснили, что у Свидетель №1 украли «плюшки». Что обозначает слово «плюшка»? ФИО1 сообщил, что означает хлеб. На вопросы следователя 22 мая 2023 года Вы созвонились с абонентским номером №, в ходе разговора прозвучало слово «мефедрон», что Вы можете пояснить по данному поводу? 22 мая 2023 около 20 часов 30 минут Вы созвонились с абонентским номером №, в ходе разговора Вы сообщили, что как заберете необходимо будет «подлететь», за что попросили скинуть мужчину на карту 

<

данные изъяты> деньги. Что именно Вы должны были забрать? ФИО1 сообщил, что не помнит. На вопрос следователя За что мужчина должен был Вам перевести деньги на банковскую карту 

<

данные изъяты>? ФИО1 сообщил, что в счет погашения долга. На вопросы следователя 25 мая 2023 года около 16 часов 20 минут Вы созвонились с абонентским номером № по имени ФИО109, в ходе разговора Вы пояснили, что ФИО91 поедет. Куда должен был поехать парень по имени ФИО91? Что обозначает аббревиатура «

<

данные изъяты>»? 26 мая 2023 года около 11 часов 22 минут Вы созвонились с абонентским номером №, в ходе разговора мужчина пояснил, что нашел местность, где все заросло листвой, но там ничего нет. Что именно искал мужчина? 26 мая 2023 года около 12 часов 09 минут Вы созвонились с абонентским номером № в ходе разговора мужчина у Вас спросил не хотите ли Вы «посоюзиться». Что обозначает слово «посоюзиться» в данном контексте? Что мужчина хотел предложить? 26 мая 2023 года около 14 часов 54 минут Вы созвонились с абонентским номером № в ходе разговора мужчина спрашивает помните ли Вы «нашу последнюю», что обозначает словосочетание «нашу последнюю»? ФИО1 сообщил, что не помнит. На вопросы следователя 26 мая 2023 года около 17 часов 59 минут Вы созвонились с абонентским номером № в ходе разговора мужчина говорит о том, что он приехал на 

<

адрес> и что посадка далеко, что делал там мужчина? 26 мая 2023 года около 19 часов 12 минут Вы созвонились с абонентским номером № в ходе разговора мужчина был напуган. Почему мужчина был напуган и чего он испугался? ФИО1 сообщил, что не знает. На вопросы следователя, почему Вы сказали мужчине подождать и потом позвонить? Что обозначает слово «болты»? 26 мая 2023 году около 21 часов 10 минут Вы созвонились с абонентским номером № по имени ФИО115, в ходе разговора ФИО115 спросил сможете ли Вы «подсуетиться и сделать один». Что Вы можете пояснить по данному поводу? 26 мая 2023 году около 21 часов 42 минут Вы созвонились с абонентским номером № по имени ФИО115, в ходе разговора Вы пояснили, что «у меня человек в Уфе пока с моим телефоном». Что Вы можете пояснить по данному поводу? ФИО1 сообщил, что не помнит. По окончании осмотра диск был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом упаковки.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 02.06.2023 (т.1 л.д.169-197) осмотрен телефон марки 

<

данные изъяты>. При нажатии кнопки включения появляется запрос пароля, ФИО1, пояснил, что пароль представляет собой комбинацию из чисел №. После ввода пароля №, телефон разблокировался. После разблокировки телефона появляется окно рабочего стола, на котором имеются иконки различных приложений, при вводе «*#06#» появляется IMEI – №, №. Данные внесены в фототаблицу. При нажатии на иконку вызовов, открывается журнал входящих и исходящих вызовов. Данные внесены в фототаблицу. В меню рабочего стола имеются иконки различных приложений. Данные внесены в фототаблицу. Так же на рабочем столе обнаружен мессенджер 

<

данные изъяты>, который привязан к абонентскому номеру: №, с именем пользователя – «ФИО1». В данном приложении имеются различные переписки бытового характера, а также переписка с абонентским номером №, в чате с которым имеется информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Данные внесены в фототаблицу. Так же на рабочем столе обнаружен мессенджер 

<

данные изъяты>. В данном приложении имеются различные переписки бытового характера. Так же имеется папка «Избранное» в которой имеется сообщение с логином и паролем, ФИО1, пояснил, что данный пароль и логин от интернет-сайта – 

<

данные изъяты> на котором он вел переписку со своим куратором по поводу сбыта наркотических средств. А также различные ссылки на фотографии тайников-закладок в интернет-хостинге. Далее была обнаружены переписки с абонентами, имя пользователя, 

<

данные изъяты>, в которых так же имеется информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Данные внесены в фототаблицу. Так же в браузере 

<

данные изъяты> в истории браузера имеется ссылка на интернет-сайт 

<

данные изъяты>, при открытии, которого необходимо вести пароль и логин, которые ранее были обнаружены в папке «Избранное» в приложении «

<

данные изъяты>» в сообщении. Далее при вводе данных, появляется главный экран в правом верхнем углу которого имеется вкладка – «Переписки». При открытии которой, появляется чат, связанный с незаконным оборотом наркотических средств. Между абонентами с именем пользователя «

<

данные изъяты>», который как пояснил ФИО1 является его куратором и самим ФИО1, имя пользователя которого 

<

данные изъяты>. В данном чате они обсуждали выданные наркотические средства, которые ФИО1 должен был забрать и в дальнейшем распространить в тайники-закладки, так же обсуждалась зарплата, так же ФИО1 отправлял отчет сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством и иные вопросы, связанные с незаконным оборотом наркотиков. Данные внесены в фототаблицу. 

Согласно протокола осмотра предметов от 13.02.2024 (т.2 л.д.134-136), свидетелю Свидетель №4 представлен для ознакомления протокол осмотра предметов от 21.01.2024 с фототаблицей. Свидетель Свидетель №4 ознакомилась с данным протоколом и фототаблицей. На вопрос следователя свидетелю Свидетель №4 Что Вы можете пояснить по поводу ознакомления с протоколом осмотра предметов от 21.01.2024, а именно в части осмотра сотового телефона марки 

<

данные изъяты>, принадлежащего Вам? Свидетель Свидетель №4 сообщила, что в её сотовом телефоне имеются фотографии, на которых изображены наркотические средства. На вопрос следователя свидетелю, что Вы можете сказать по поводу фотоиллюстраций под №? Свидетель Свидетель №4 сообщила, что на фотографии № изображена не она, а дрругая девушка. В январе она сохранила данную фотографию с приложения 

<

данные изъяты>, а именно с переписке с ФИО118. Она сохранила эту фотографию, чтобы ее проучить. На фотографии № изображена она с сигаретой во рту, внутри сигареты «бошки». Фотография была сделана в 2021 году. На вопрос следователя свидетелю что обозначает слово «бошки»? Свидетель Свидетель №4 сообщила, что трава натурального происхождения. На вопрос следователя что Вы можете сказать по поводу фотоиллюстраций под №? Свидетель Свидетель №4 сообщила, что на фотоизображении № изображен полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством – мефедрон. На заднем фоне сидит ФИО1. Данный наркотик никто не употреблял. На вопрос следователя свидетелю откуда у Вас этот пакетик? Свидетель Свидетель №4 сообщила, что его привёз ФИО1. На вопрос следователя свидетелю вы купили данный пакетик с наркотическим средством у ФИО1? Свидетель Свидетель №4 сообщила, что нет. На вопрос следователя для чего Вы взяли пакетик с наркотическим средством? Свидетель Свидетель №4 сообщила, что она просто взяла данный пакетик ради шутки, она ходила по квартире с этим пакетиком и снимала видео, на котором она запечатлила моменты, где ФИО1 и Свидетель №1 в ванной, она показывала им пакетик при этом называла их «наркоманами». После этого она сделала скришоты с видео и удалила видео. На вопрос следователя что Вы можете сказать по поводу фотоиллюстраций под №,№? Свидетель Свидетель №4 сообщила, что на фото №,№ изображен тот же пакетик, она сфоткала просто так. Но она не употребляла наркотик, который находился в данном пакетике. На вопрос следователя что Вы можете сказать по поводу фотоиллюстраций под №,№? Свидетель Свидетель №4 сообщила, что на фото под № изображен тот же полимерный пакетик. На фото под номером № сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик, внутри которого находился «гашиш», данный сверток приобретала она для себя.

Суд, проведя судебное следствие, исследовав показания подсудимого и свидетелей, сопоставив их с другими доказательствами и материалами дела, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 совокупностью собранных и представленных суду доказательств, при этом, оценивая указанные выше доказательства, полученные в установленном законом порядке и признанные судом допустимыми, суд исходит из положений ст.ст. 88, 252 УПК РФ, устанавливающих пределы судебного разбирательства.

Суд не усматривает нарушений прав подсудимого, предусмотренных Конституцией РФ и УПК РФ, в том числе, права на защиту.

У суда нет веских оснований не доверять исследованным показаниям свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, поскольку показания названных лиц дополняют друг друга и согласуются, как между собой, так и со всей совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, не опровергнутых стороной защиты, в том числе, с данными из протоколов осмотра мест происшествий, протоколов осмотра предметов, актов досмотра, актов сбора образцов для сравнительного исследования, справок об исследовании и заключений экспертов, а также показаниями самого подсудимого ФИО1 в той части, в которой они согласуются с материалами уголовного дела. 

Также суд принимает за основу доказательств показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2, данные в ходе предварительного расследования и оглашённые в ходе судебного заседания, поскольку считает их более достоверными, согласующимися с другими доказательствами, к показаниям указанных свидетелей, которые были даны в судебном заседании в части непричастности ФИО1 к сбыту наркотических средств, суд относится критически, считает, что они даны с целью введения суд в заблуждение относительно фактических обстоятельств уголовного дела и выгораживания ФИО1 во избежание им установленной законом ответственности за содеянное.

К доводам подсудимого и стороны защиты о том, что приобретённое наркотическое средство ФИО1 приобрёл для себя в большем объёме, поскольку сам является потребителем наркотиков и нуждается в них и хранил их при себе для личного потребления, суд относится критически, занятая подсудимым и его защитником линия защиты направлена на избежание уголовной отнесенности ФИО1 за содеянное, идёт в разрез с совокупностью представленных стороной обвинения доказательств. 

Анализ исследованных в судебном заседании доказательства указывает, что у подсудимого ФИО1 имелся умысел на сбыт наркотических средств, об этом свидетельствует их размер, размещение в удобной для передачи расфасовке, количество упаковок, изъятых по делу, в которые было расфасовано наркотическое средство, а также обнаруженных и изъятых двух весов и полимерных пакетиков и все фактические действия, совершенные подсудимым, а также записи телефонных приговоров и переписки, направленные на приобретение большого объёма наркотических средств. 

Цель на распространение всей массы запрещённых веществ подтверждают собранные по делу доказательства и фактические обстоятельства дела, такие как большой объем наркотического вещества, превышающий разовые дозы, заранее расфасованный и приготовленный для дальнейшего распространения и наличие сопутствующих предметов для его фасовки – весов и полимерных пакетиков, что объективно подтверждает факт расфасовки наркотического средства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашёл своё подтверждение материалами уголовного дела и исследованными судом доказательствами, выразившимся в том, ФИО1 в сети «Интернет» зарегистрировался на сайте 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты> и путем переписки в мобильном приложении в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направил сообщение неустановленному следствием лицу, зарегистрированному под именем пользователя 

<

данные изъяты>, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, о своем намерении работать в качестве курьера по распространению наркотических средств путем оборудования тайников-закладок за денежное вознаграждение в последующем по его поручению с целью сбыта получил через оборудованный тайник наркотическое средство в крупном размере, которое хранил при себе для последующего сбыта.

Кроме того, поскольку действия, направленные на сбыт наркотических средств, ФИО1 совершил, договорившись с другим лицом об использовании информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», о чем он сам пояснял на предварительном следствии, что нашло свое отражение в его показаниях и подтверждено иными доказательствами, в частности протоколом осмотра предметов, суд расценивает это обстоятельство как квалифицирующий признак, предусмотренный п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Суд, исследовав доказательства по делу приходит к выводу, что ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (сеть «Интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом и по его поручению с целью сбыта получил через оборудованный тайник наркотическое средство в крупном размере, которое хранил при себе для последующего сбыта, однако по не зависящим обстоятельствам осужденный не смог довести преступление до конца, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято.

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительном сговору также нашёл своё подтверждение, поскольку установлено, что ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом посредством переписки в сети «Интернет», направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Согласно достигнутой договорённости, ФИО1 забрал из тайника-закладки наркотическое средство, которое должен был разложить частями в тайниках-закладках с предоставлением их координат вышеуказанному неустановленному в ходе следствия лицу через сеть «Интернет», согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был получить от неустановленного в ходе следствия лица денежное вознаграждение за совершение вышеуказанных действий. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 28.07.2023 №1395 (т. 2 л.д. 57-60), ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Синдрома зависимости от сочетанного употребления психостимуляторов и каннабиноидов средней стадии (F19.2) (ответ на вопрос №1,6). Об этом свидетельствуют данные анамнеза об злоупотреблении в последнее время наркотическими средствами из группы психостимуляторов и каннабиноидов, с формированием психофизической зависимости, абстинентного синдрома с характерными проявлениями, а также выявленные при настоящем обследовании незначительные колебания устойчивости внимания, эмоциональная неустойчивость. Указанные особенности психики выражены не столь значительно, но сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающей обстановке, лицах, не обнаруживал бреда и галлюцинаций, действовал целенаправленно) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос №3). В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в проведении судебно-следственных действий (ответ на вопрос №4,5). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (ответ на вопрос №2). В связи с наличием признаков синдрома зависимости от сочетанного употребления психостимуляторов и каннабиноидов средней стадии, нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (ответ на вопрос №6).

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО1, учитывает, что он по месту жительства и работы характеризуется положительно, у врача-нарколога на учёте не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает на основании ст. 61 УК РФ признание вины в ходе предварительного расследования и частичное признание вины в ходе судебного заседания, способствование расследованию преступления путём предоставления доступа в квартиру, указание в ходе осмотра квартиры на места хранения весов и пакетиков, сообщения сотрудникам правоохранительных органов паролей от мобильного телефона, изобличение соучастника преступления (ФИО2), молодой возраст, наличие на иждивении престарелой бабушки, принимая во внимание положения п. 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» судом также признается в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств - подтверждение ФИО1 в объяснениях от 02.06.2023 (т. 1 л.д. 153) до возбуждения 02.06.2023 уголовного дела факта покушения на сбыт наркотического средства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

В соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого не может быть достигнуто без изоляции его от общества, и с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, необходимо назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, при этом суд полагает возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде лишение права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа, оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ суд также не находит. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую, предусмотренные ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО1, его ролью и поведением после совершения преступления, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность совершенного им преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При определении срока наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также, с учётом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления данного приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключение под стражу, не изменять и содержать его под стражей в учреждении СИЗО-3 УФСИН России по г. Стерлитамак.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 04.10.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 10 маленьких полимерных пакетиков с клипсой, рулон изоленты черного цвета, рулон изоленты синего цвета, рулон изоленты зеленого цвета, весы электронные серого цвета, весы электронные черного цвета, изъятые у ФИО1 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>; вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,573 г., находящееся в 10 полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой; полимерный пакетик с клипсой с находящимися внутри отрезками липкой ленты, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра 01.06.2023, срез ткани правого кармана шорт ФИО1, на поверхности которого выявлены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев правой руки ФИО1, на которых выявлены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев левой руки ФИО1, на которых выявлены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); СД-диск №, с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1, справку о прослушивании аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 с другими абонентами - передать в СУ УМВД России по г. Стерлитамак для приобщения к материалам уголовных дел выделенных из уголовного дела № в отдельное производство по признакам преступлений предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 33, ст. 228.1 УК РФ на основании постановлений от 16.02.2024; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> модели: №, IMEI1: №, IMEI2: №, изъятый входе досмотра у ФИО1, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ обратить в доход государства по вступлению приговора в законную силу; договор найма жилого помещения от 21.05.2023 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения им копии апелляционного представления государственного обвинителя (прокурора), осужденный вправе в течение 15 суток с момента получения копии приговора или представления ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись А.И. Муфтиев

Копия верна: судья А.И. Муфтиев

секретарь Е.Я. Породькина